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1) Solicitacao de compras e servicos e
justificativa



Defensoria Publica Estado do Parana
Coordenadoria-Geral de Administracdo
Departamento de Infraestrutura e
Materiais

Gestdo de Almoxarifado

DPE[?:]

DEFENSORIA PUBLICA
DO ESTADO DO PARANA

Gi:
!

DESPACHO
Referéncia: 18.541.572-4

Curitiba, 19 de janeiro de 2022

A Coordenadoria-Geral de Administragio.
Assunto: UTENSILIOS DE COPA E COZINHA

IImo. Coordenador,

1. Cumprimentando-o, encaminho o presente protocolo versando sobre a aquisi¢do de
utensilios de Copa e Cozinha, com a finalidade de compor o estoque central da Defensoria
Publica do Estado do Parana e disponibilizar para demais sedes.

2. Considerando que DPE/PR hé atualmente um protocolo P. 14.749.860-8, no qual inclui
alguns dos itens citados, o qual sera arquivado e procedida a abertura de novos protocolos
agrupados por similaridades no material de fabricacdo como forma de agilizar o rito,
visando que todos os itens sdo necessarios ao funcionamento das Sedes.

3. Assim sendo, segue para analise as especificagdes e os quantitativos dos produtos abaixo

relacionados a serem adquiridos.

ITE CONSUMO

HISTORICO
25

QTDE A
ADQUIRIR

50

ESPECIFICACAO TECNICA

1 Xicara para café, com pires, MATERIAL: Porcelana lisa, COR:
Branca, FORMATO: Redondo, CAPACIDADE: 70ml (variacdo +/-
10%), DIAMETRO: Pires: Minimo 10cm, UNID. DE MEDIDA:
Unitario

2 Suporte para coador de café, MATERIAL: Plastico,
CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Com base plana, UNID. DE
MEDIDA: Unitario

3 Prato Raso, MATERIAL: Vidro, FORMATO: Redondo,
DIAMETRO: Minimo de 22cm, CARACTERISTICAS ADICIONAIS:
Com borda elevada, liso, resistente, sem rachaduras e/ou
partes quebradas e sem bolhas de ar, UNID. DE MEDIDA:
Unitario

SEM
HISTORICO

50

102 200

Tagca, MATERIAL: Vidro, Para Agua, CAPACIDADE: Minimo de
270 ml, Transparente, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Liso,
Multiuso, Reutilizavel, UNID. DE MEDIDA: Unitario

SEM
HISTORICO

100

Pote, MATERIAL: Plastico Atéxico, CAPACIDADE: Minima de 2,8
litros e Maxima de 3 litros, FORMATO: Retangular,
CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Com tampa, liso, sem

decoracdo, sem rachaduras e/ou partes quebradas,

SEM
HISTORICO

20
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possibilidade de ser usado no freezer e microondas, com selo
de garantia, composicdo e informacdes do fabricante,
estampados na pega, UNID. DE MEDIDA: Unitario

6 Organizador de Talheres, MATERIAL: Pldstico Resistente, | SEM 40
TAMANHO: No Minimo 26 x 30 cm, COR: Branco, HISTORICO
CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Com Tampa Transparente,
Contendo no Minimo 04 Divisdrias para Talheres, UNID. DE
MEDIDA: Unitario

7 POTE 700ML Pote redondo Graduado 700 ml Colorido. | SEM 50
Pote ideal para armazenar alimentos crus ou cozidos. Com | HISTORICO
fechamento "clic" e aba para abertura. Vai do Freezer ao
Micro ondas. UNID. DE MEDIDA: Unitario

8 Tripé para coador de café- Tripé em aluminio tamanho médio SEM 20
para coadores de café - Usado para apoiar o coador e facilitar HISTORICO
na hora de coar o café. UNID. DE MEDIDA: Unitario
9 Organizador de pia Resisténcia a agua fervente, suportando | SEM 40
até 150° c. N&o transfere odor. Produto reciclavel Material | HISTORICO
com alta resisténcia a impactos e ao calor.UNID. MEDIDA
unitario

10 | Jarra Plastica, CAPACIDADE: 2 litros, FORMATO: Redondo, COR: | SEM 30
Transparente, CARACTERISTICAS  ADICIONAIS: Demais HISTORICO
informagbes de acordo com Termo de Referéncia e/ou
Descritivo Técnico do Processo, UNID. DE MEDIDA: Unitario

11 | Xicara para Cha com Pires, MATERIAL: Porcelana, CAPACIDADE: | 24 50
Minima de 200ml, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Liso, Sem
Qualquer Tipo de Defeito, UNID. DE MEDIDA: Unitario

4. Segue em anexo o Estudo Técnico Preliminar (ETP).

Respeitosamente,

Diego Martins Corréa
Gestor de Almoxarifado
Departamento de Infraestrutura e Materiais

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, 1908 - Centro Civico - Curitiba/PR. CEP 80.530-010

Pagina 2 de 2

Assinatura Simples realizada por: Diego Martins Correa em 19/01/2022 13:24. Inserido ao protocolo 18.541.572-4 por: Diego Martins Correa em: 19/01/2022 13:24.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: 918346a6087b6193a6a75530329255a2.




ePRCTOCOLO

Documento: DespachoCDPUTENSILIOS_DE_COPA_INOX.pdf.
Assinatura Simples realizada por: Diego Martins Correa em 19/01/2022 13:24.

Inserido ao protocolo 18.541.572-4 por: Diego Martins Correa em: 19/01/2022 13:24.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo:
918346a6087h6193a6a75530329255a2.




DEFENSORIA PUBLICA Defensoria Pub!lca do Estado dg _Paral}a
DO ESTADO DO PARANA Coordenadoria-Geral de Administragao

@i‘ DPE[
V

DESPACHO Curitiba, 08 de marco de 2022.

REFERENCIA:  P. 18.541.572-4.

Para: Coordenadoria de Planejamento — CDP.
Assunto: Aquisiciao de utensilios de copa e cozinha.

Exmo. Coordenador,

1. Trata-se de processo instaurado pelo Departamento de Infraestrutura e Materiais
(DIM), pelo qual se requer a aquisi¢ao de utensilios de copa e cozinha para atender
a Defensoria Publica do Estado do Parana (DPE/PR).
2. Os itens elencados para licitagdo visam prover recursos materiais para todas as
unidades da DPE/PR, propiciando melhores condigdes para o preparo,
condicionamento e apresentacao de géneros alimenticios em geral.
3. Dessa maneira, com fulcro no art. 5°, V, da Resolucdo DPG n°® 248/2021, autoriza-
se a instrugdo da fase interna de licitagdo.
4. Encaminham-se, assim, os autos para analise ¢ aprovagdo do Estudo Técnico
Preliminar (ETP), conforme art. 4°, IV da Resolugdo supracitada.
5. Apds, encaminhar os autos ao Departamento de Compras e Aquisi¢des (DCA) para
elaboragdo do Termo de Referéncia Preliminar e as seguintes tramitacdes:
5.1.Departamento de Contratos (DPC) — Estipulacdo das condigdes basicas de
contratacao e elaboracdo da Minuta de Contrato;

5.2.DCA — Consolida¢do do TR;

5.3.Coordenadoria-Geral de Administragao (CGA) — Aprovagao do TR;

5.4.DCA — Pesquisa de mercado e elaboragao do Edital de Licitacdo, caso cabivel;

5.5.CDP — Avaliacao or¢amentaria;

5.6.Coordenadoria Juridica (COJ) — avaliagdo processual;

5.7.Defensoria Publica-Geral do Estado (DPGE) — Autorizagao da abertura da fase
externa de licitacdo;

5.8.DCA — Instrucdo da fase externa de licitagdo.

6. Caso se opte por modalidade de licitacdo que demande a instituicdo de Comissao

de Contratagao, retornar os autos para sua instituigao.
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7. Concluso e homologado o resultado da licitagdo, cabera ao pregoeiro ou Presidente
da Comissao de Contratagdo, instaurar procedimento especifico, a ser encaminhado
a Coordenadoria-Geral de Administragdo (CGA), informando o resultado do
certame, com fito no fornecimento do objeto.

8. Caso se verifique a possibilidade de contratacio direta por valor ou inexigibilidade
de licitagdo, sequenciar os autos a:

9. CDP - Disponibilidade or¢amentaria e analise de mérito;

10. COJ — Avaliagdo da instrug¢do processual e minuta contratual;

11. Primeira Subdefensoria Publica-Geral do Estado (1*SUB) - Autorizar, nos termos
da Resolugdo DPG n°® 248/2021, a dispensa de licitagdo ou inexigibilidade de
licitacdo.

12. Caso, durante a instrugdo dos autos, seja verificada necessidade de alteracao do rito
ordinario de instrugdo descrito anteriormente, remeter os autos a CGA para analise.

13. Caso, durante a instru¢do dos autos, seja verificada necessidade de instrucao
complementar ao rito ordinario de instru¢do descrito anteriormente, submeter os
autos ao setor demandado, mediante despacho elucidativo quanto aos motivos ¢

informag0es necessarias a complementacao.

Atenciosamente,

MATHIAS LOCH
Coordenador-Geral de Administragao
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Coordenacéo de Planejamento

Procedimento n.° 18.541.572-4

DESPACHO

Trata-se de procedimento instaurado pelo Departamento de Infraestrutura e
Materiais (DIM), pelo qual se requer a aquisi¢ao de utensilios de copa e cozinha para
atender a Defensoria Publica do Estado do Parana (DPE/PR).

Apoés analise da Especificacdo Técnica Preliminar — ETP, observamos que o
objeto se encontra dentro dos parametros esperados no planejamento institucional,
razao pela qual aprovamos a ETP apresentada.

Encaminhe-se ao DCA para prosseguimento.

Curitiba, data constante da assinatura digital.

NICHOLAS MOURA E SILVA

Coordenador de Planejamento
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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR Curitiba, 19 de janeiro de 2022.

1. IDENTIFICACAO DA UNIDADE DEMANDANTE:

Unidade demandante: Gestdo de Almoxarifado - Departamento de Infraestrutura — Sede

Administrativa.

Responsavel pela elaboragao do ETP: Diego Martins Corréa

2. DEFINICAO DOS OBJETOS:
O presente Estudo Técnico Preliminar (ETP) tem por objeto a aquisi¢do de utensilios

para copa.

3. DESCRICAO DAS NECESSIDADES:

A aquisi¢ao dos itens elencados neste Estudo Técnico Preliminar tem como finalidade
compor o estoque central da Defensoria Publica do Estado do Parana e a distribuicao as
sedes demandantes.

Atualmente o Almoxarifado Central da Defensoria Piblica ndo conta com grande parte
dos itens elencados abaixo, os quais sdo necessarios ao bom atendimento do ptblico interno

€ externo.

4. ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES:

Para aferir a estimativa do quantitativo foi realizado o levantamento do niimero de
Defensores, Servidores, Estagiarios, Voluntarios e Terceirizados que atuam na Defensoria
Publica do Estado do Parana, sendo um total de 872 pessoas, aproximadamente,
considerando a durabilidade dos itens e o historico de consumo, bem como as novas
demandas surgidas com o aumento previsto de pessoal em todas as sedes, somando uma
margem de seguranca de no minimo 25% chegou-se a tabela abaixo:

Ressalto que o historico de consumo foi baseado no ano de 2019, no qual, o quantitativo
de pessoal e sedes era inferior ao nimero atual, devido a pandemia da COVID 19 que atingiu
drasticamente os anos de 2020 e 2021, onde a DPE atuou por meio de teletrabalho, sendo

assim, o consumo dos itens nesse periodo, devem ser desconsiderados.

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, 1908 - Centro Civico - Curitiba/PR. CEP 80.530-010
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Defensoria Publica Estado do Parana
Coordenadoria-Geral de Administracdo
Departamento de Infraestrutura e Materiais

Gestdo de Almoxarifado

ITE

ESPECIFICACAO TECNICA

CONSUMO
HISTORICO

QTDE A
ADQUIRIR

Xicara para café, com pires, MATERIAL: Porcelana lisa, COR:
Branca, FORMATO: Redondo, CAPACIDADE: 70ml (variagdo +/-
10%), DIAMETRO: Pires: Minimo 10cm, UNID. DE MEDIDA:
Unitario

25

50

Suporte para coador de café, MATERIAL: Plastico,
CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Com base plana, UNID. DE
MEDIDA: Unitario

SEM
HISTORICO

50

Prato Raso, MATERIAL: Vidro, FORMATO: Redondo,
DIAMETRO: Minimo de 22cm, CARACTERISTICAS ADICIONAIS:
Com borda elevada, liso, resistente, sem rachaduras e/ou
partes quebradas e sem bolhas de ar, UNID. DE MEDIDA:
Unitario

102

200

Taca, MATERIAL: Vidro, Para Agua, CAPACIDADE: Minimo de
270 ml, Transparente, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Liso,
Multiuso, Reutilizavel, UNID. DE MEDIDA: Unitario

SEM |
HISTORICO

100

Pote, MATERIAL: Plastico Atéxico, CAPACIDADE: Minima de 2,8
litros e Maxima de 3 litros, FORMATO: Retangular,
CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Com tampa, liso, sem
decoracdo, sem rachaduras e/ou partes quebradas,
possibilidade de ser usado no freezer e microondas, com selo
de garantia, composicdo e informag¢Ges do fabricante,
estampados na pega, UNID. DE MEDIDA: Unitario

SEM
HISTORICO

20

Organizador de Talheres, MATERIAL: Plastico Resistente,
TAMANHO: No Minimo 26 x 30 cm, COR: Branco,
CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Com Tampa Transparente,
Contendo no Minimo 04 Divisdrias para Talheres, UNID. DE
MEDIDA: Unitério

SEM
HISTORICO

40

POTE 700ML Pote redondo Graduado 700 ml Colorido.
Pote ideal para armazenar alimentos crus ou cozidos. Com
fechamento "clic" e aba para abertura. Vai do Freezer ao
Micro ondas. UNID. DE MEDIDA: Unitdrio

SEM
HISTORICO

50

Tripé para coador de café- Tripé em aluminio tamanho médio
para coadores de café - Usado para apoiar o coador e facilitar
na hora de coar o café. UNID. DE MEDIDA: Unitdrio

SEM
HISTORICO

20

Organizador de pia Resisténcia a dgua fervente, suportando
até 150° c. Nao transfere odor. Produto reciclavel Material
com alta resisténcia a impactos e ao calor.UNID. MEDIDA
unitario

SEM
HISTORICO

40

10

Jarra Plastica, CAPACIDADE: 2 litros, FORMATO: Redondo, COR:
Transparente, CARACTERISTICAS  ADICIONAIS:  Demais
informagbes de acordo com Termo de Referéncia e/ou
Descritivo Técnico do Processo, UNID. DE MEDIDA: Unitario

SEM
HISTORICO

30

11

Xicara para Cha com Pires, MATERIAL: Porcelana, CAPACIDADE:
Minima de 200ml, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Liso, Sem
Qualquer Tipo de Defeito, UNID. DE MEDIDA: Unitario

24

50
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1. xicara para café - coddigo 7303.3400: aquisi¢ao de 50 unidades para o periodo de 12
meses - estoque zerado atualmente.

2. Suporte para coador - codigo 7303.3371- aquisi¢do de 50 unidades para o periodo de
12 meses - estoque zerado atualmente.

3. Prato Raso — c6digo7303.28812, aquisi¢ao de 200 - unidades para o periodo de 12
meses — estoque com 33 unidades atualmente.

4.Taca — codigo 7205.28785 - aquisi¢ao de 100 unidades para o periodo de 12 meses -
estoque zerado atualmente.

5. Pote 2,8 1 — codigo 7303.28805- aquisi¢ao de 20 unidades para o periodo de 12 meses
- estoque zerado atualmente.

6. Organizador de talheres — codigo 7303.28807 - aquisicdo de 40 unidades para o
periodo de 12 meses - estoque zerado atualmente.

7. Pote 700 ML - codigo 7303.3385 - aquisi¢@o de 50 unidades para o periodo de 12
meses - estoque zerado atualmente.

8. Tripé para coador de café¢ codigo 7303.40985- aquisicdo de 20 unidades para o
periodo de 12 meses - estoque zerado atualmente.

9. Organizador de pia — aquisi¢ao de 40 unidades para o periodo de 12 meses - estoque
zerado atualmente.

10. Jarra pléstica (2litros): histérico de consumo — cddigo,7303 - aquisicao de 30
unidades para o periodo de 12 meses - estoque zerado atualmente.

11. xicara para cha - codigo 7303.28869: aquisi¢do de 50 unidades para o periodo de 12

meses - estoque com 9 unidades atuamente.
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5. ESTIMATIVA DO VALOR DA AQUISICAO:

ITEM NOME 'QTDEA ADQUIRIR VALOR UNT VALOR UNT VALORUNT  VALOR MEDIO GLOBAL VALOR MEDO X QTDE A ADQUIRIR
1 xicara para café 50 RS 16,90 RS 14,90 RS 12,34 RS 14,71 RS 735,00
2 suporte npara coador de café 50 RS 14,50 RS 11,58 RS 12,65 RS 13,04 RS 652,00
3 prato raso 200 RS 593 RS 7,23 RS 743 RS 6,88 RS 1.376,00
4 taca 100 RS 9,99 RS 16,35 RS 13,94 RS 13,42 RS 1.342,00
5 pote 2,8 20 RS 1599 RS 1699 RS 16,04 RS 16,34 RS 326,80
6 Organizador de talhares 50 RS 15,99 RS 19,70 RS 17,66 RS 17,78 RS 889,00
7 pote 700 ML 50 RS 21,33 RS 34,56 RS 6,99 RS 20,96 RS 1.048,00
8 tripé p/ coador de café 20 RS 61,65 RS 68,50 RS 68,50 RS 66,21 RS 1.324,20
9 organizador de pia 40 RS 27,82 RS 14,31 RS 10,48 RS 17,53 RS 701,20

10 jarra plastica 30 RS 1689 RS 999 RS 21,95 RS 16,27 RS 488,10
11 xicara para cha 50 RS 14,90 RS 19,99 RS 16,37 RS 17,08 RS 854,00
valor total estimado RS 9.736,30

6. PESQUISAS DE MERCADO:
ITEM 1 — XICARA PARA CAFE

Xicara de Café com Pires Cilindrica 7T0mL Branca - Schmidt

R$ 16,90

Adiciorier & st g desiion e A% de RS 16,90 sem juros.

o

v et FRETE GRATIS PARA GRANDE PARTE DO BRASIL

https://www.precolandia.com.br/xicara-cafe-pires-cilindrica-70ml-branca-schmidt/p-
917303?gclid=EAlalQobChMIglLy0-63h9AIVDYaRCh2hCQTdEAQYAIABEgJSC D BwE

PESQUISA REALIZADA 13/12/2021
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Defensoria Publica Estado do Parana

h
@' A D PE Coordenadoria-Geral de Administracdo
Vv

DEFENSORIA PUBLICA Departamento de Infraestrutura e Materiais
DO ESTADO DO PARANA

Gestdo de Almoxarifado

Xicara Cafe Porcelana com Pires 70 ml Branca
Geni Porcelanas - PVC 017

em O avalincies B sina

ires = porctania corn capacidade pera 70 mil pasa serusada emsua

Modeln 195 Mama: Geril Porcelanas. Cod: PUC 077 Contetdor 1 onidarde
Rs 14.50 = PRODUTO INDISPONVEL
Avise-me quando chegar
—
———
e @ -
T suas dindas Indwus
:@:.‘-nlrx'_l:‘: |magem

https://www.rebalcomercial.com.br/xicara-cafe-porcelana-com-pires-70-ml-branca-
geni-porcelanas-pvc-017-p1393/

PESQUISA REALIZADA 13/12/2021

Porcetans Schmid
@ Xicara de Café com Pires Bird 70ml Schmidt M.182

RS 12,34
ou RS 12,72 no cartio de crédito
T de RS 1272 sem juros

DESCRIGAD

A Porcelana Schrid & a verdadeira porcetana do Brasd

Composigio.

s (=)

|:l 4)

S

https://www.emporiodaporcelana.com.br/xicara-de-cafe-com-pires-bird-70ml-
schmidt-m182/p

PESQUISA REALIZADA 13/12/2021

ITEM 2 — SUPORTE PARA COADOR DE CAFE

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, 1908 - Centro Civico - Curitiba/PR. CEP 80.530-010
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Defensoria Publica Estado do Parana

DPE Coordenadoria-Geral de Administracdo

DEFENSORIA PUBLICA Departamento de Infraestrutura e Materiais
LIRSS Gestdo de Almoxarifado

aa

COADOR DE CAFE

-

¥

SUPORTE PARA FILTRO DE CAFE 103 MELITTA

SKU; 5E973

M ESTOOUE

R$14,50

A TP # R$ 13,78 | 5% de desconto) no boleto @ vista ou PIX

= baa ri) -

Pague com @r8mMe e gonhe 5% de cashback

- 1 +

ADICIONAR AD CARRINHO

Calcutor Frete

https://www.contabilista.com.br/suporte-para-filtro-de-cafe-103-
melitta.html?gclid=EAlalQobChMI2Y OnNrI9AIVgYCRCh2-
mwTnEAQYASABEgLzkPD BwE PESQUISA REALIZADA 13/12/2021

MEIKCS DE ENVIO

~
1 COMPRAR
v

NOSSA LOJA

Gritls

https://casacantanti.com.br/produtos/suporte-para-coador-de-cafe-ref-
103/?gclid=EAlalQobChMI2Y OnNrl9AIVeYCRCh2-mwTnEAQYBIABEgKGIPD BwE

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, 1908 - Centro Civico - Curitiba/PR. CEP 80.530-010
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DEFENSORIA PUBLICA Departamento de Infraestrutura e Materiais
DO ESTADO DO PARANA

h Defensoria Publica Estado do Parana
@' A D PE Coordenadoria-Geral de Administracdo

Gestdo de Almoxarifado

PESQUISA REALIZADA 13/12/2021

Coador de Café para Filtro N°103 Marrom 1 UN Nitron

Codigo Gimba:1 1457350 Outros produtos: NITRON

Desponibilidade do produto imediata

Por:R$ 1 2,65

ou R$ 12,52 no boleto & vistal
(eom 1% de desconto

1 Bl ADICIONAR

Adicionar na Minha Lista!

#i Passe 0 mouse @ veja com Zoom ou assista:

https://www.gimba.com.br/porta-filtros-e-coadores/coador-de-cafe-para-filtro-
nl103-marrom-1-un-
nitron/?PID=61130&utm_source=googleshopping&utm medium=googleshopping&u
tm_campaign=googleshopping&gclid=EAlalQobChMI2Y OnNrI9AIVgYCRCh2-
mMwTnEAQYCIABEgLaTPD BwE

PESQUISA REALIZADA 13/12/2021

ITEM 3 — PRATO RASO

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, 1908 - Centro Civico - Curitiba/PR. CEP 80.530-010
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Defensoria Publica Estado do Parana

DPE Coordenadoria-Geral de Administracdo

DEFENSORIA PUBLICA Departamento de Infraestrutura e Materiais
LIRSS Gestdo de Almoxarifado

aa

0 avaliagoes)

Prato Raso Vidro Transparente
Duralex Astral

RS 5,99

em &X de RS 1,00 sfjuros

= 8 T

::rikuk
ete
- e prazo:

https://www.maravilhasdolar.com/-4380-
p675?tsid=16&gclid=EAlalQobChMImv7i5rHh9AIV-
xXUAROVEwWcAEAQYASABEgIIMPD BwE

PESQUISA REALIZADA 13/12/2021

SKU. 122772 UMD UN MARCA. DURALEX
Ver avaltaghes
pe REE:26
Por, RS 7,23 no cartao ou boleto \er oppies de parcelaments
Quantidade 1

CONSULTE ESTOQUE NAS LOJAS

/ /
Frete e prazo
Hao sel meu CEP

https://www.balaroti.com.br/prato-raso-astral-duralex-
122772/p?idsku=1227728&gclid=EAlalQobChMIz9WyhbLh9AIVhwmRCh2U5wf EAQYA
SABEgli8fD BwE

PESQUISA REALIZADA 13/12/2021

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, 1908 - Centro Civico - Curitiba/PR. CEP 80.530-010
Pagina 8 de 22
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Defensoria Publica Estado do Parana

DPE Coordenadoria-Geral de Administracdo

DEFENSORIA PUBLICA Departamento de Infraestrutura e Materiais
LIRSS Gestdo de Almoxarifado

aa

C fatiamer 4™ g Prato raso astral duralex 700 (2

(4 Teuveia  Compardhar - W R$ 7,43

e credito com Ame & recabp RS 0,08

Pralo raso astral duralex

palitica de froca s
enconitre 2 kaja mals prosima

quantidade : 1 urudade sharar

https://www.americanas.com.br/produto/2891427509?0pn=YSMESP

PESQUISA REALIZADA 13/12/2021

Taca para Agua 320m| Nadir Figueiredo - Vidro R%$9,99
1 Avaliacha | ol TRFNSS000587-1 vendao @ entregue por Havan ou 2¢ de AE500 sem |uros no cartdo Havan
Escoltha 3 quantidede:
SR

Calcule o valar do frete & prazo de entrega

Bg | DigheocER

Mac sabe seu CER?

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, 1908 - Centro Civico - Curitiba/PR. CEP 80.530-010
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Defensoria Publica Estado do Parana
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@' A D PE Coordenadoria-Geral de Administracdo
V

DEFENSORIA PUBLICA Departamento de Infraestrutura e Materiais
LIRSS Gestdo de Almoxarifado

https://www.havan.com.br/taca-para-agua-320ml-nadir-figueiredo-
vidro/p?utm source=google&utm medium=cpc&utm campaign=SHOPPINGUD&gcli
d=EAlalQobChMljcutuavh9AIV1xXUAR0z4gAzEAQYBCABEgIOKvD BwE

PESQUISA REALIZADA 13/12/2021

Taca classica para agua 320ml Gallant em vidro Transparente - Nadir Figueiredo

Cidigo be1048a4c] | Vordescricdo completa | Nadir Figueiredo

Avaliar produta < Q

- Vendido por - Logas Toda Casa
Enfregue por Magau

rorrs 16,35

Mars formas de pagamento

B Adconar 8 sacols

Consultar prazo & vaior do frete

i

H0000-000 Ok Mioselo CEP

https://www.magazineluiza.com.br/taca-classica-para-agua-320ml-gallant-em-vidro-
transparente-nadir-figueiredo/p/be1849a4c1/ud/cecn/

PESQUISA REALIZADA 13/12/2021

T Taca Para Agua Gallant 320mi Nadir Rg-i+00 (D

e B R$ 13,94

o carléo de erédito oom Ame = reosba RS 0.1

quantidade : 1 unidada

f comprar

| comprar com ‘P aMe

produta & ve do por MAIS AR & | AZER
ante & Bua

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, 1908 - Centro Civico - Curitiba/PR. CEP 80.530-010
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Defensoria Publica Estado do Parana
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@' A D PE Coordenadoria-Geral de Administracdo
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DEFENSORIA PUBLICA Departamento de Infraestrutura e Materiais

B0 . i
S ERIAR R EAAHE Gestdo de Almoxarifado

https://www.americanas.com.br/produto/2906181899/taca-para-agua-gallant-
320ml-nadir

PESQUISA REALIZADA 13/12/2021

ITEM 5 -POTE 2,8

5 QQ
Wy
BHFA |
L@‘:"’E’u @ Escoiha a cor
FREE

=i ’
< | == ‘ >

e bcounm

Frete calculado no carnnho de compras

=) © Caracteristicas técnicas

https://www.lojaplasutil.com.br/pote-3-I-clic-
branco2?utm campaign=gshop&idgrade=1713&gclid=EAlalQobChMIq9eel7zh9AIVXh
vUAR2rIABdEAKYASABEgL6-vD BwE

PESQUISA REALIZADA 13/12/2021

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, 1908 - Centro Civico - Curitiba/PR. CEP 80.530-010
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DEFENSORIA PUBLICA Departamento de Infraestrutura e Materiais
LIRSS Gestdo de Almoxarifado

aa

CLIC POTE RETANGULAR 3 LITROS

i RS 16,99 m

Frete & Prazo

Samule D frefe a 0 [Fa70 OF eNTIega SSTIMACOS PATS 513 rEglan:

https://www.casadosplasticosshopping.com.br/utilidades-domesticas/clic-pote-
retangular-3-12191

PESQUISA REALIZADA 13/12/2021

ITEM 6 -ORGANIZADOR DE TALHERES

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, 1908 - Centro Civico - Curitiba/PR. CEP 80.530-010
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Defensoria Publica Estado do Parana

)
@' A D PE Coordenadoria-Geral de Administracdo
V

DEFENSORIA PUBLICA Departamento de Infraestrutura e Materiais

THESTAR IR EARAN Gest3o de Almoxarifado

{5 avaliaghes)

Porta Talheres de Gaveta 4
Divisérias com Tampa Plasutil

RS 15,99

e 12X de RS 1,33 sijuros

Calcule
frete
u prazo

https://www.maravilhasdolar.com/porta-talheres-de-gaveta-4-divisorias-com-tampa-
plasutil-52205-
p465?tsid=16&gclid=EAlalQobChMIxtXmglLXh9AIVTAWRCh2UdQ7MEAQYASABEgLYS
vD BwE

PESQUISA REALIZADA 13/12/2021

Porta Separador Quatro
Divisorias Talher Organizador
Gaveta

R$ 197

em 3x RS 7

G Envio para todo o pais

Estoque disponivel

Quantidade: 1 unidade

T

Adicionar ao carrinho

https://produto.mercadolivre.com.br/MLB-2089344021-porta-separador-quatro-
divisorias-talher-organizador-gaveta-

JM?matt tool=67889828&matt word=&matt source=google&matt campaign id=1
4302215537&matt ad group id=134553703388&matt match type=&matt networ

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, 1908 - Centro Civico - Curitiba/PR. CEP 80.530-010
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. . ~ LimMov. 3 /&
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V BRI Ee Gestdo de Almoxarifado

k=g&matt device=c&matt creative=539425529029&matt keyword=&matt ad posit
ion=&matt ad type=pla&matt merchant id=505269417&matt product id=MLB208
9344021&matt product partition id=1403983331429&matt target id=pla-
1403983331429&gclid=EAlalQobChMIxtXmgLXh9AIVTAWRCh2UdQ7MEAQYBSABEgK
B9 D BwE

PESQUISA REALIZADA 13/12/2021

Porta Talheres com Tampa com 4
Divisdrias Plasutil Branco

me o reoata BS 018

quantidade : | urndade alterar

| sormpral com P aMe l

https://www.americanas.com.br/produto/3464767154?epar=bp pl 00 go pla ud g
eral gmv&opn=YSMESP&WT.srch=1&gclid=EAlalQobChMIxtXmgLXh9AIVTAWRCh2U
dQ7MEAQYBCABEg)J8rPD BwE

PESQUISA REALIZADA 13/12/2021

ITEM 7 -POTE 700 ML

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, 1908 - Centro Civico - Curitiba/PR. CEP 80.530-010
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Defensoria Publica Estado do Parana
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@' A D PE Coordenadoria-Geral de Administracdo
V

DEFENSORIA PUBLICA Departamento de Infraestrutura e Materiais
LIRSS Gestdo de Almoxarifado

G2 tavoriter & compantinar Kit com 3 Potes Redondo Hermético reea70 (HED
E 2 o ' Graduado 700ML Plasticos Santana Ref. RS 21 ’33
407 arino de orédito com Ame e reosba

guantidade : 1 unidads alismr

I comprar com ‘P aMe I

https://www.americanas.com.br/produto/1550227980?epar=bp pl 00 go pla ud g
eral gmv&opn=YSMESP&WT.srch=1&gclid=EAlalQobChMIhr3a49fI9AIVAoCRCh2Djgu

TEAYYAYABEgly7fD BwE

PESQUISA REALIZADA 13/12/2021

P i Kit com 6 Potes Redondo Hermético s34 EEIDD
Graduado 700ML Plasticos Santana | Ref. RS 34,56
407 am 1x no cartéo de crédno com Ame & recstba

A aa ¢ BT & M 2 mal 200 calcular s
S MRS INEAMAcoss

pofitica do troca @ davolucan
(%) Gorra! Temos apenas § no setoque.

quantidade ; 1 uridade alterar

‘ comprar com ‘G aMe ‘

https://www.americanas.com.br/produto/1550238187?epar=bp pl 00 go pla ud g
eral gmv&opn=YSMESP&WT.srch=1&gclid=EAlalQobChMIhr3a49fl9AIVAoCRCh2Djgu
TEAYYAIABEgIHGPD BwE

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, 1908 - Centro Civico - Curitiba/PR. CEP 80.530-010
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DEFENSORIA PUBLICA Departamento de Infraestrutura e Materiais
LIRSS Gestdo de Almoxarifado

PESQUISA REALIZADA 13/12/2021

ITEM 8 — TRIPE PARA COADOR DE CAFE

Yty —— Suporte Tripe Para Coador de Café Em As-co:50 (IES
Aluminio Médio
R$ 61,65
g- ' (@) fagaa 1° pargunta i I‘xJL o carlio.t:ie.'.:credrlu com Ame 5 racebs
l alcular frete
| ok
(T) Gorra! Temos apenas 4 1o estoque.
quantidade : 1 unidade altera

comgrar com ‘P aMe

https://www.americanas.com.br/produto/3963796101?epar=bp pl 00 go pla ud g
eral gmv&opn=YSMESP&WT.srch=1&gclid=EAlalQobChMIzPL zNbI9AIVIQgRCh2Ymw
D8EAQYASABEgJ6wPD BwE

PESQUISA REALIZADA 13/12/2021

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, 1908 - Centro Civico - Curitiba/PR. CEP 80.530-010
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DEFENSORIA PUBLICA Departamento de Infraestrutura e Materiais
LIRSS Gestdo de Almoxarifado

Suporte Tripe Para Coador de Café Em
w Aluminio Médio

s a2
_L !l J A— oslinsic o # 4 e 4

\ R$ 68,50

comprar

_:@;] Calrtuleo_Fre(e

https://www.centralfogoes.com.br/suporte-tripe-para-coador-de-cafe-em-aluminio-

medio.html
PESQUISA REALIZADA 13/12/2021
Si rte Tripe P Coad
ﬁ‘ﬁ De Café Em Aluminio Médio
) \ R$ 6850
em 12x RS =M juros

Eﬁ Retire a partir de sexta-feira em uma
agencia Mercado Livre

Estogue disponivel

Cuantidade: 1 unidade

wte gratis comprando 2 ou mais unidades

https://produto.mercadolivre.com.br/MLB-1325091968-suporte-tripe-para-coador-
de-cafe-em-aluminio-medio-
JM#position=3&search layout=stack&type=item&tracking id=ebd7dfb4-e676-45e8-
a078-0755f8864c5e

PESQUISA REALIZADA 13/12/2021

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, 1908 - Centro Civico - Curitiba/PR. CEP 80.530-010
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Defensoria Publica Estado do Parana

DPE Coordenadoria-Geral de Administracdo

DEFENSORIA PUBLICA Departamento de Infraestrutura e Materiais
LIRSS Gestdo de Almoxarifado

aa

ITEM 9 — ORGANIZADOR DE PIA

Q mvomar = pumparita Organizador De Pia Porta Detergente fe-s0:0e (RIDY
Esponja Cozinha Trium - op 500 Ou R$ 27,82
) fta em 1x no cartao de credito com Ame & recaba
o 28 (1% do voha
Drganizador de pla Marea: Ou Cdd © op 5000 organizador de pa maie formas da pagamants
Trium & ideal osita0 da sua coznha. Gomparta

Datergernts &
ouga. Além de sar i

itando & demando préfico lavar a
para deixar o ambisnts kmp..

maic intormiggdan calcular frats & prazo

| ok

quantidade : 1 unidade alterar

Py “ermesh |

comprar com ‘P aMe |

paliica de roca o devolugas Este produta & vendido por Armazsm BB «
& antrague por Americanas. qus garants s sUs
compra, do pedida & snirsga.

https://www.americanas.com.br/produto/1426209944?cor=Vermelho

PESQUISA REALIZADA 13/12/2021

A
<]

fughar progulo
Vendido por 5B MAGAZINE
Entiogue por MogoLu

- RS 15.00
Rs 14,31 107 00 0
Mais formes de pagamenis
T
:
Consultar prazo e vaior do frete
]
< ki) West

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, 1908 - Centro Civico - Curitiba/PR. CEP 80.530-010

Pagina 18 de 22

Inserido ao protocolo 18.541.572-4 por: Diego Martins Correa em: 19/01/2022 13:24.




Q Q
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DEFENSORIA PUBLICA Departamento de Infraestrutura e Materiais N&oo0%
V BRSNS Gestdo de Almoxarifado

https://www.magazineluiza.com.br/organizador-de-pia-porta-detergente-e-esponja-
bege-trium-ou/p/fi3k4c2fe7/ud/ordu/

PESQUISA REALIZADA 13/12/2021

Organizador De Pia Trium Compacto - OU Branco

RS 10,48

(=) -
S
§ 19

ey ®

https://www.gmad.com.br/organizador-de-pia-trium-compacto---
ou/p?idsku=1805&gclid=EAlalQobChMIlo6Sm Lnh9AIVQRPUAR2LxgNIEAQYBCABEgI

MyvD BwE

PESQUISA REALIZADA 13/12/2021

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, 1908 - Centro Civico - Curitiba/PR. CEP 80.530-010
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DEFENSORIA PUBLICA Departamento de Infraestrutura e Materiais
DO ESTADO DO PARANA

h Defensoria Publica Estado do Parana
@' A D PE Coordenadoria-Geral de Administracdo

Gestdo de Almoxarifado

ITEM 10 — JARRA PLASTICA

L — Jarra Plastica 2 Litros Plasvale s+ (HRD

R$ 16,89

no cartio de oredito com Ame s raceba RE 0,17

maiz farmas de pagamsanic

calcular trets & prazo

palitica de troca & devalugso

guantidade : 1 unidade altarar

| somprar com P AME '

https://www.americanas.com.br/produto/3516089317?pfm carac=jarra-plastica-2-
litros&pfm page=search&pfm pos=grid&pfm type=search page&offerld=60e61693
52131¢3c813eb329&buyboxToken=smartbuybox-acom-v2-56a5ealf-7074-44e2-
a313-945df0c93b22-2021-12-13%2015%3A29%3A40-0300

PESQUISA REALIZADA 13/12/2021

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, 1908 - Centro Civico - Curitiba/PR. CEP 80.530-010
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DEFENSORIA PUBLICA Departamento de Infraestrutura e Materiais
DO ESTADO DO PARANA

Gestdo de Almoxarifado

gite o CER
CALCULAR Mao sabe seu CER

https://www.havan.com.br/jarra-de-plastico-2-litros-sanremo-
branco/p?utm source=google&utm medium=cpc&utm campaigh=SHOPPINGUD&gc
lid=EAlalQobChMI1oLknbPh9AIVDgiRCh1fnwM4EAQYAYABEgLGAPD BwE

PESQUISA REALIZADA 13/12/2021

=]

Jarra Redonda Transparente
2 Litros - Plasvale

hegara amanha

ﬁ Retire a partir de quarta-feira em uma
sgéncia Mercado Livre

Estogue disponivel

Quantidade: 1 unidade

https://produto.mercadolivre.com.br/MLB-1960980521-jarra-redonda-transparente-
2-litros-plasvale-

JM?matt tool=40168140&matt word=&matt source=google&matt campaign id=1
4302215507&matt ad group id=134553697108&matt match type=&matt networ
k=g&matt device=c&matt creative=539425477636&matt keyword=&matt ad posit
ion=&matt ad type=pla&matt merchant id=297505224&matt product id=MLB196
0980521&matt product partition id=1403983331189&matt target id=pla-
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Defensoria Publica Estado do Parana
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DEFENSORIA PUBLICA Departamento de Infraestrutura e Materiais

DO ES DO B, 14 ~ .
S ERIAR R EAAHE Gestdo de Almoxarifado

1403983331189&gclid=EAlalQobChMIr82f9LPh9AIVCBVUAR1kewOJEASYAYABEgKWf
D BwE

7. PARCELAMENTO DA AQUISICAO:
A. A Gestao de Almoxarifado procedera efetuar compras parceladas, sendo 50% das

unidades na primeira aquisi¢do, de imediato, e o saldo remanescente, se necessario, até o
término de vigéncia da Ata de Registro de Precos, para todos os itens.
B. O prazo de entrega dos itens de 15 dias uteis ap6s a emissao da Ordem de Fornecimento.
C. O recebimento provisorio procedera no ato da entrega dos itens e o recebimento definitivo
até 5 dias tuteis apos a data do recebimento provisorio, com a emissdo do Termo de
Recebimento.

D. Por se tratar de itens comuns faz-se desnecessaria a apresentagdo de amostras.

8. LOCAL DE ENTREGA:
Estabelece-se como local de entrega do item sera o Almoxarifado Central da Defensoria

Publica do Parana, localizado na Av. Sdo Gabriel, 433 — Barracdo 4 — Bairro Roga Grande

— Colombo/PR.

Diego Martins Corréa
Gestor de Almoxarifado
Departamento de Infraestrutura e Materiais
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Coordenadoria de Planejamento

INFORMAGAO N° 031/2023/CDP Protocolo: 18.541.572-4
Propdsito: Indicacao de Recursos para a Execucdo da Despesa Orgamentaria.

Objeto: (LICITACAO/Registro de Pregos) Aquisicdo de utensilios de copa e cozinha para a
Defensoria Publica do Estado do Parana.

Valor exercicio corrente: R$ 4.276,90 (Aquisicdo imediata de 50% de R$ 8.553,80)

Dotacao Orcamentaria: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 — Fundo da Defensoria Publica /
Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas Correntes.

Fonte de Recursos: 250 - Diretamente Arrecadados.

Detalhamento de Despesas: 3.3.90.30.21 — Material de Copa e Cozinha.

Atesta-se a disponibilidade orgcamentaria do exercicio 2023 com a emisséo do pré-empenho da
despesa, conforme documento anexo (SIAF).

Considera-se haver a disponibilidade financeira com a execucgéo da previsao da arrecadacgao de
receitas proprias do Fundo da Defensoria Publica.

Ressalta-se que esta indicagio é exclusiva ao processo licitatorio ao Registro de Pregos, a
se realizar em 2023, sendo necessaria, para a aquisicado, a readequacao do valor conforme o
resultado do certame, ou emisséo de nova Indicacdo Orgcamentaria se ultrapassado o exercicio
de 2023.

Acrescenta-se que o valor reservado do orcamento através desta Indicagdo Orgamentaria (por
meio do pré-empenho) se refere a aquisicdo imediata apontada no Termo de Referéncia, sendo
apenas objeto de Anotagcdo Orcamentaria, nos controles mantidos pela Gestéo
Orcamentaria/CDP, a eventual aquisi¢cdo/contratagdo do quantitativo global.

Encaminha-se esta Indicacdo Orgcamentaria para apreciacado do Coordenador de Planejamento.

Curitiba, data da assinatura digital.

Luciano Sousa
Gestdo Orcamentaria

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, n° 1908 — CEP 80.530-010
Centro Civico — Curitiba — Parana

Assinatura Qualificada realizada por: Luciano Bonamigo de Sousa em 19/01/2023 10:39. Inserido ao protocolo 18.541.572-4 por: Luciano Bonamigo de Sousa em:
19/01/2023 10:38. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: a13089651d03ab0ee242c9882acd450d.
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Documento: 18.541.5724_10_031.pdf.
Assinatura Qualificada realizada por: Luciano Bonamigo de Sousa em 19/01/2023 10:39.

Inserido ao protocolo 18.541.572-4 por: Luciano Bonamigo de Sousa em: 19/01/2023 10:38.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021.
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Coordenadoria de Planejamento

DESPACHO

1. Ciente da Informacao N° 031/2023/CDP atesto a consonancia da despesa com o
Planejamento Institucional.

2. Proceda-se a juntada da Declaragao do Ordenador de Despesas.

3. Retorne-se ao DCA/Gestéao de Licitagdes, conforme solicitado a fl. 195.

Curitiba, data da assinatura digital.

BRUNO MULLER SILVA
Segundo Subdefensor Publico-Geral
Coordenador de Planejamento em exercicio

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, n° 1908 — Centro Civico — Curitiba/PR. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7375

Assinatura Qualificada realizada por: Bruno Muller Silva em 19/01/2023 14:13. Inserido ao protocolo 18.541.572-4 por: Luciano Bonamigo de Sousa em: 19/01/2023
10:38. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 7b095aa6c293dfee4f40b22f34bc896.
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Defensoria Publica-Geral

DECLARAGAO DO ORDENADOR DE DESPESAS

DECLARO que a despesa objeto da Informacédo n° 031/2023/CDP possui
adequacao orcamentaria e financeira com a Lei Orcamentaria Anual de 2023, Lei n°
21.347/22, bem como compatibilidade com o Plano Plurianual 2020-2023, Lei n°
20.077/19, e com a Lei de Diretrizes Orgamentarias, Lei n® 21.228/22.

Curitiba, data da assinatura digital.

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO
Defensor Publico-Geral do Estado do Parana

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, n° 1908 — CEP 80.530-010 — Centro Civico — Curitiba — Parana

Assinatura Qualificada realizada por: Andre Ribeiro Giamberardino em 19/01/2023 12:56. Inserido ao protocolo 18.541.572-4 por: Luciano Bonamigo de Sousa em:
19/01/2023 10:38. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: b11bbdb9b4b4f96555e8e5f662a3c1b6.
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MEMORIA DE CALCULO - SANEAMENTO DAS MEDIAS
Protocolo: 18.541.572-4 - Aquisicdo de utensilios de copa e cozinha

PRECO

PRECO

s 8 EMPRESA / TELEFONES / MEDIA DESVPAD.A COEF  LIMITE MEDIA
£ B Descricho FONTE ey UNITARIO  UNITARIO
Ellg DADOS DA FONTE RESPONSAVEL (RobADA 1) (RoDADAZ)  ARRED RRED VAR INFERIOR SUPERIOR  FINAL
1 50 Xicara para café, com pires, MATERIAL: Porcelana lisa, COR: Branca, FORMATO: Redondo, CAPACIDADE: iagio +/- 10%), ires: Minimo 10cm, UNID. DE RODADAL R$13,85 RS 4,18 3016% RS 9,68 RS 18,04
RODADA2 R$13,50 RS 212 1570% R$1138 RS 1562 RS 67500
Precos Plblicos  23.407.763/0001-57  NePregio:12022 / UASG: 160431 RS 798
Precos Plblicos  23.407.763/0001-57  NePregio:332021 / UASG:130102 RS 1391
Precos Plblicos  23.407.763/0001-57  NePreg30:92021 / UASG:240101 RS 989
Precos Plblicos  25.354.487/0001-31  NePregio:382021 / UASG:980068 RS 1400
Precos Plblicos  07.259.386/0001-08  Dispensa de Licitagdo Ne 42/2021 / UASG: 070012 RS 1291
Cotagho fornecedor  81,165.938/0001-63 _ Loucas Tobias (41)3224-8535 Valdineia bazartobias@terra.com.br RS 1390
Cotagio fornecedor  17.342.870/0007-41  MiniPreco (41)3013-1101 Suelen I / RS 2190
Cotago fornecedor  76.502.095/0004-56 _ Ki Loua (41)3014-4049 Adolfo comercial@klauca.com.br / rodrigo @klougacom.br RS 1640
2 50 Suporte pal do : 3 ADICIONAIS: Com base plana, UNID. DE MEDIDA: Unitério RODADA 1 R$1090 RS 2,72 24.95% RS 818 RS 1362 RS 545,00
Precos Piblicos  0B.650.755/0001-43 00022521 - Amambal/MS RS 745
Precos Piblicos  02961.157/0001-09 10005521 - RibeirSo Bonito/SP RS 1045
Site dominio amplo  77.765.840/0001:70  Contabilsta RS 1450
Site dominio amplo  45.257.425/0001-19  Casa do Plistco. RS 13,14
Site dominio amplo  78.116.670/0011:37  Festval RS 1299
Cotagdo fornecedor  81.165.938/0001-63  Lougas Tobias (41) 3224-8535 Valdineia bazartobias@terra.com.br RS 79
Cotagio fornecedor 17.342.870/0007-41  MiniPrego (41)3013-1101 Suelen I / RS 99
Cotagio fornecedor  76.502.095/0004-56 K Louga (41)3014-4045 Adolfo comercial@kiouca.combr / rodrigo @kilouga.com.br RS 2530
3200 Prato Raso, MATERIAL: Vidro, FORMATO: Redondo, DIAMETRO: Minimo de 22cm, liso, resistente, sem rachaduras e/ bradas e sem bolhas de ar, UNID. DE MEDIDA: Unitario RODADA 1 RS 895 RS 426 47,60% RS 469 RS 1321
RODADA2 RS 753 RS 2,17 2882% RS 536 RS 9,70 R$1506,00
Pregos Piblicos  05.937.672/0001-41  Nepregi0:2232022 / UASG:383183 RS 1041 RS 1041
Pregos Piblicos  18.473.803/0001-29  0014/2022 - Guaporé/RS RS 660 RS 660
Precos Piblicos  01.411.301/0001-70 33882 Gararu/SE RS 484 RS 484
Precos Piblicos  13.533.956/0001-09 332021 - Marcelandia/MT RS 650 RS 650
Cotagdo fomecedor  B1.165.938/0001-63 _ Lougas Tobias (41) 3224-8535 Valdinela bazartobias@terra combr RS 990 RS 9%
Cotagiio forecedor  17.342870/0007-41  MiniPrego (41)3013-1101 Suelen i /suel RS 6% RS 690
Cotacéio forecedor  76.502.095/0004-56. (41) 3014-4049 Adolfo comercial@kiouca.com br / odrigo @klouga.com.br RS 17,5 desc
4100 Taga, MATERIAL: Vidro, Para Agua, CAPACIDADE: Minimo d ADICIONAIS: Liso, Multiuso, Reutilizével, UNID. DE MEDIDA: Unitirio RODADA 1 RS 9,44 RS 371 3930% RS 573 RS 13,15
RODADA2 RS 837 RS 234 27,96% RS 6,03 RS 1071 RS 837,00
Precos Publicos  38.485.259/0001-42  N9Pregio:82021 / UASG:731050 RS 807 RS 807
Pregos Piblicos  85.030.997/0001-85  Dispensa de Licitagdo N® 11/2022 / UASG: 160226 RS 920 RS 920
Precos Piblicos  07.774.465/0001-49  NPregior12022 / UASG:981223 RS 645 RS 646
Precos Piblicos  28.776.956/0001-07  NPregio:72021 / UASG:120637 RS 600 RS 600
Precos Piblicos  28.776.956/0001-07  NPregio:92021 / UASG:160352 RS 700 RS 7,0
Precos Piblicos  07.249.369/0001-81 106 - Miranda/MS RS RS 899
Cotagio fornecedor  81.165.938/0001-63  Lougas Tobias (41)3224-8535 Valdinela bazartobias@terra combr RS desc
tagio fornecedor  17.342.870/0007-41  Mini Preso (41)3013-1101 Suelen i i / RS RS 1290
5 20 Pote, MATERIAL: Pldstico Atéxico, CAPACIDADE: Minima de 2,8 litros e Méxima de 3 ltros, Com tampa, lis 3 bradas, deserusado  RODADA1 R$2101 RS 657 3127% RS14,48 RS 27,58
RODADA2 R$1837 RS 131 7,13% R$17,06 RS 19,68 RS 367,40
Pregos Publicos  30.082.227/0001-94 68 Corguinho/MS RS 2000 RS 2000
Precos Piblicos  24.131.965/0001-81 35412 - Paraiba/MG RS 1700 RS 17,00
Precos Plblicos  10922781/0001-25 33576 - Delta/MG RS 30,20
Cotagdo fornecedor  81,165.938/0001-63  Lougas Tobias (41)3224-8535 Valdinela bazartobias@terra.com.br RS 1890 RS 1890
Cotagdo fornecedor  17.342.870/0007-41  Mini Preco {41) 3013-1101 Suelen il i RS 1890 RS 1890
Cotago fornecedor  76.502.095/0004:56  KiLouga (41)3014-4045 Adolfo comercial@kiouca.com br / rodrigo @kiouga.com.br RS 1705 RS 1705
6 40 Organizador de Talheres, MATERIAL: Plistico Resistente, TAMANHO: No Minimo 26 x 30 cm, COR: Branco, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Com Tampa Contendo no Minimo 04 Diviséri Talheres, UNID. DE MEDIDA: Unitdrio RODADA 1 R$2769 RS 7,90 2853% R$19,79 RS 3559
R$3061 RS 513 1676% R$2548 RS 3574 R$1224,40
Precos Plblicos  O7.631.411/0001-24  NePregio: 167592021 / UASG:927671 RS 1600
Precos Plblicos  25.354.487/0001-31  NePreg#o:352021 / UASG:980068 RS 3400 RS 3400
Cotacho fornecedor  81,165.938/0001-63 _ Lougas Toblas (41)3224-8535 Valgineia bazartobias@terra combr RS 3490 RS 3490
Cotagio fomecedor  17.342.870/0007-41  MiniPreco (41) 3013-1101 Suelen i i / RS 2990 RS 2990
Cotagéio fornecedor  76.502.085/0004-56 _ i Louga (41) 3014-4049 Adolfo comercial@kilouca.com.br / rodrigo @kilouga.com.br RS 2365 RS 2365
7 50 POTE 700ML, i i “clic” & aba para abertura. Vai do Freezer ao Microondas. UNID. DE MEDIDA: Unitério RODADA 1 R$1651 RS 1594 9655% RS 057 RS 32,45
RODADA2 RS 7,32 RS 095 1298% R$ 637 RS 827 R$ 366,00
Precos Piblicos  36.047.635/0001-31  0014/2022 - Guaporé/RS RS 799 RS 799
Cotacdo fornecedor  81,165.938/0001-63 _ Lougas Tobias (41)3224-8535 Valdineia bazartobias@terra.com.br RS 3490
Cotagdo fornecedor  17.342.870/0007-41  Mini Prego (41) 3013-1101 Suelen I / RS 665 RS 665
8 20 Tripé para coador de café, MATERIAL: Aluminio, tamanho médio para coadores de café - Usado para apoiar o coador e facilitar na hora de coar o café, UNID. DE MEDIDA: RODADA 1 R$53,35 R$ 17,90 3355% R$3545 RS 7125
RODADA2 R$51,23 RS 691 13,49% R$S4432 RS 5814 R$1.024,60
Precos Plblicos  15.202.207/0001-16  NePregio:72021 / UASG:120637 RS 5970 RS 5970
Precos Plblicos  06.773.705/0001-28  NePregio:92021 / UASG:160352 RS 9050
Precos Piblicos  29.940.579/0001-54  OC: 1803730000120220€00102 RS 4100 RS 4100
Site dominio amplo 08.327.985/0001:76 _ platinox RS 5765 RS 5765
Site dominio amplo  47960950/0449-27  Magazine Luiza RS 4999 RS 4999
Site dominio amplo  10.189.395/0001-76 _ Tudo de Ferramentas. RS 52,17
Cotagio fornecedor  81.165.938/0001-63  Lougas Tobias (41)3224-8535 Valdineia bazartobias@terra.com.br RS 4530
Cotagio fornecedor 17.342.870/0007-41  MiniPrego (41)3013-1101 Suelen I I RS 2850
Cotago fornecedor  76.502.095/0004-56 {41) 3014-4049 Adolfo comercial@kiauca.com.br / rodrigo @klouga.com.br RS 96,15
9 40 Organizador de pia, Resisténcia a dg Produto reciclével. ta resisténcia a impactos lor. UNID. MEDIDA unitirio RODADA 1 R$2624 RS 1350 5145% R$1274 RS 39,74
RODADA2 R$2539 RS 595 23,43% R$19,44 RS 31,34 R$101560
Pregos Piblicos  19.920.173/0001-23  Dispensa de Licitagio N® 148/2022 / UASG: 153063 desc
Pregos Piblicos  85.030.997/0001-85  Dispensa de Licitagdo N® 11/2022 / UASG: 160226 desc
Precos Piblicos  24.113.871/0001-80  N2Pregio:332021 / UASG:130102 RS 18,00
Precos Piblicos  30.289.811/0001-15  NPregio:122021 / UASG:926804 RS 3068
Precos Piblicos  34714.441/000177  N9Pregio:152021 / UASG:980451 desc
Pregos Piblicos  25.354.457/0001-31  NePregd0:382021 / UASG:980068 desc
Pregos Piblicos  15.236.161/0001-56  NeLicitag30:906379 desc
ini i RS 2350
Site dominio amplo  14.066.270/0001-00  GIMAD - Grupo Madcompen RS 1999
ite domini i RS 2801
Site dominio amplo  01.438.784/0048-60 _ Leroy Merlin RS 2859
Site dominio amplo  33.041.260/0652-90 Ponto RS 3357
Site dominio amplo 45.543.915/0846-95  Carrefour RS 2830
Site dominio amplo  04.565.269/0001-47 _ Bemol RS 1684
Cotagio fornecedor  81,165.938/0001-63 _ Lougas Tobias (41)3224-8535 Valdinela bazartobias@terra.combr desc
Cotagio fornecedor  17.342.870/0007-41  MiniPrego (41)3013-1101 Suelen i i / desc
10 30 Jarra Pldstica, 2 ltros, FORMATO: Redondo, COR: uNID. DE : RS1439 RS 524 3641% RS 9,15 RS 19,63
RODADA2 RS$1366 RS 2,04 1493% R$S1L62 RS 1570 RS 409,80
Presos piblicos  30.289.811/0001-15  NePregior122021 / UASG:926804
Pregos Plblicos  42521.233/0001-57 00001622 - Monte Azul Paulista/SP
Precos Plblicos  28.464.587/0001-09 66 - Angélica/MS
Pregos Plblicos  04.615.492/0001-59  1602021- ltambacuri/MG
Pregos Plblicos  36.955.034/000L-51 17632021 - Barra do Ribeiro/RS
Pregos Plblicos 11
Site dominio amplo  36.348.595/0002:07  MercosulStore
Site dominio amplo  32.022.352/0001:00 _ Loja do Chef
Site dominio amplo  01.740627/0013-70  Casa Freitas
Cotagio fomecedor  17.342.870/0007-41  MiniPreco (41) 3013-1101 Suelen i
Cotacho fornecedor  76.502.095/0004-56  KiLouga (41) 3014-4045 Adolfo comercial@kiouca com b / rodrigo @klouca.com.br
Cotacho fornecedor  81,165.938/0001-63 _ Lougas Tobias (41) 3224-8535 Valdineia bazartobias@terra.com.br
11 50 Xicara para Cha com Pires, MATERIAL: Porcelana, inima d | DICIONAIS: Liso, ito, UNID. DE R$1557 RS 7,63 49,00% RS 7,94 RS 23,20
RODADA2 R$1L,66 RS 2,79 2393% RS 887 RS 1445 RS 583,00
Precos Plblicos  23.407.763/0001-57  NePreg30:12022 / UASG:160431 RS 1198 RS 1198
Precos Plblicos  00.732.085/0001-00  NePreg30:202021 / UASG:160103 RS 1,10 RS 1110
Precos Piblicos  32.969.749/0001-38  NePregio:42022 / UASG:70003 RS 1125 RS 1125
Precos Piblicos  15.202.207/0001-16  NePregio:72021 / UASG:120637 RS 900 RS 9,00
Precos Plblicos  14378.714/0001-42  NePregBo:612021 / UASG:120025 RS 970 RS 970
Cotagio forecedor 17.342.870/0007-41  Minireco (41)3013-1101 Suelen I RS 269

Cotagio fomecedor
Cotaio fonecedor

76.502.095/0004-56  KiLouga
81.165.338/0001-63 _ Lougas Tobias

(41) 3014-4049 Adolfo
(41) 3224-8535 Valdineia

comercial@kilouca.com.br / rodrigo @kilouga.com.br
bazartobias@terra.com.br

TOTAL GLOBAL ESTIMADO  R$ 8.553,80

Gabriel Elias da Silva
Gestéo de Contratacdes
Departamento de Compras e Aquisigdes

Assinatura Qualificada realizada por: Gabriel Elias da Silva em 08/11/2022 15:21. Inserido ao protocolo 18.541.572-4 por: Gabriel Elias da Silva em: 08/11/2022 14:35.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: e493de9012bc75762366357817868753.
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QUADRO DE COTACOES CONSOLIDADO
Protocolo: 18.541.572-4 - Aquisi¢do de utensilios de copa e cozinha

s 4 EMPRESA / TELEFONES / PRECO  MEDIA MEDIA
£ 5 CEETED FONTE e DADOS DA FONTE RESPONSAVEL EMAIL UNITARIO  ARRED FINAL
1 50 Xicara para café, com pires, MATERIAL: Porcelana lisa, COR: Branca, FORMATO: Redondo, CAPACIDADE: 70ml (variag&o +/- 10%), DIAMETRO: Pires: Minimo 10cm, UNID. DE MEDIDA: Unitério R$14,70 R$ 735,00
PrecosPiblicos  23.407.763/000157 NePregdo332021 / UASG:130102 RS 13,91
Preos Piblicos  23.407.763/000157  NoPregao:92021 / UASG:240101 RS 9,89
PrecosPublicos  25.354.4 131 NePregio382021/ L RS 14,00
Precos Piblicos 07 -08  Dispensa de Licitacd 1/UASG: 070012 RS 12,91
Cotagdo fornecedor  81.165.938/0001-63  Lougas Tobias (41)3224-8535 Valdineia bazartobias@terra.com.br RS 13,90
Cotagdo fornecedor  17.342.870/0007-41  Mini Prego (41) 3013-1101 Suelen i br / suel b RS 21,90
Cotagdo fornecedor  76.502.095/0004-56  Ki Louca (41) 3014-4049 Adolfo il br / rodrigo @kl b RS 1640
2 50 Suporte para coador de café, MATERIAL: Pléstico, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Com base plana, UNID. DE MEDIDA: Unitirio R$13,45 R$ 672,50
PrecosPublicos  02.961.157/0001-09 10005521 - Ribeirio Bonito/sP RS 1045
Site dominioamplo  77.765.840/0001-70  Contabilista RS 14,50
Site dominioamplo  45.257.425/0001-19  Casa do Pléstico RS 13,14
Site dominioamplo  78.116.670/0011-37  Festval RS 1299
Cotagdo fornecedor  81.165.938/0001-63  Lougas Tobias (41)3224-8535 Valdineia bazartobias@terra.com.br R$ 790
Cotagdo fornecedor  17.342.870/0007-41  Mini Prego (41)3013-1101 Suelen i br / suel b RS 990
Cotagao fornecedor  76.502.095/0004-56  Ki Louga (41) 3014-4049 Adolfo br / rodrigo @kl b RS 25,30
3200 Prato Raso, MATERIAL: Vidro, FORMATO: Redondo, DIAMETRO: Minimo de 22cm, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Com borda elevada, liso, resistente, sem rachaduras e/ou partes quebradas e sem bolhas de ar, UNID. DE MEDIDA: Un R$ 9,64 R$ 1928,00
PregosPublicos  05.937. Nepreg50:2232022 / R$ 1041
PrecosPiblicos  18.473.803/0001-29  0014/2022 - Guaporé/RS RS 660
PregosPublicos  13.533.956/0001-09 332021 - Marcelandia/MT R$ 650
Cotago fornecedor  81.165.938/0001-63  Lougas Tobias (41)3224-8535 Valdinela bazartobias@terra.com.br RS 9,90
Cotago fornecedor  17.342.670/000741  Mini Preso (41)3013-1101 Suelen I ini br / suelen.i i b RS 690
Cotagio fornecedor  76.502.095/0004-56  Ki Louga (41)3014-4049 Adolfo comercial @kilouca.com.br / rodrigo @kilouga.com.br R$ 17,50
4 100 Taga, MATERIAL: Vidro, Para Agua, CAPACIDADE: Minimo de 270 ml, Transparente, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Liso, Multiuso, Reutilizével, UNID. DE MEDIDA: Unitério R$ 9,93 R$ 993,00
PrecosPiblicos  38.485.259/000142  NePregao®82021 / UASG:731050 RS 807
PrecosPublicos  85.030.997/0001-85  Dispensa de Licitagio Ne 11/2022 / UASG: 160226 RS 9,20
PresosPiblicos  07.774.465/000149  NePregio:12022 / UASG:981223 RS 646
Pregos Publicos 28.7 50:92021 / RS 7,00
Precos Piblicos  07.249.369/000181 106 - Miranda/Ms RS 899
Cotagio fornecedor  81.165.938/0001-63  Lougas Toblas (41)3224-8535 Valdineia bazartobias@terra.com br R$ 16,90
Cotago fornecedor  17.342.870/0007-41  Mini Prego (41) 3013-1101 Suelen i br / suel i i b RS 1290
5 20 Pote, MATERIAL: Plistico Atéxico, CAPACIDADE: Minima de 2,8 litros e Mxima de 3 litros, FORMATO: Retangular, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Com tampa, liso, sem decoragdo, sem rachaduras e/ou partes quebradas, possibilidade de ser R$18,37 R$ 367,40
PrecosPublicos  30.082.227/0001-94 68 - Carguinho/Ms R$ 20,00
PrecosPublicos  24.131.965/0001-81 35412 - Paraiba/MG R$ 17,00
Cotago fornecedor  81.165.938/0001-63  Lougas Tobias (41)3224-8535 Valdinela bazartobias@terra.com.br R$ 1890
Cotago fornacedor  17.342.670/000741  Mini Preso (41)3013-1101 Suelen I br / suel b RS 1890
Cotagdo fornecedor  76.502.095/0004-56  Ki Louga (41) 3014-4043 Adolfo comercial @kilouca.com.br / rodrigo @kilouga.com.br R$ 17,05
6 40 Organizador de Talheres, MATERIAL: Plistico Resistente, TAMANHO: No Minimo 26 x 30 cm, COR: Branco, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Com Tampa Transparente, Contendo no Minimo 04 Divisérias para Talheres, UNID. DE MEDIDA: Unitério R$3061 R$ 122440
Pregos Publicos 25.354.487/0001-31 & 1/L RS 34,00
Cotagdo fornecedor  81.165.938/0001-63  Lougas Tobias (41)3224-8535 Valdineia bazartobias@terra.com.br R$ 3490
Cotagdo fornecedor  17.342.870/0007-41  Mini Prego (41)3013-1101 Suelen i br / suel b RS 29,90
Cotagdo fornecedor  76.502.095/0004-56  Ki Louga (41) 3014-4049 Adolfo br / rodrigo @kil b RS 23,65
7 50 POTE 700ML, Pote redondo Graduado 700 ml Colorido. Pote ideal para armazenar alimentos crus ou cozidos. Com fechamento "clic” e aba para abertura. Vai do Freezer ao Microondas. UNID. DE MEDIDA: Unitério R$16,51 R$ 825,50
PrecosPublicos  36.047.635/0001-91 0014/2022 - Guaporé/RS RS 7,99
Cotagdo fornecedor  81.165.938/0001-63  Lougas Tobias (41)3224-8535 Valdineia bazartobias@terra.com.br R$ 3490
Cotagio fornecedor  17.342.870/0007-41  Mini Prego (41)3013-1101 Suelen i br/ b RS 665
8 20 Tripé para coador de café, MATERIAL: Aluminio, tamanho médio para coadores de café - Usado para apoiar o coador e facilitar na hora de coar o café. UNID. DE MEDIDA: Unitério R$5592 R$ 111840
Preos Piblicos  15.202.207/0001-16  N9Pregso:72021 / UASG:120637 R$ 59,70
Site dominio amplo  08.327.985/000176  Platinox RS 57,65
Site dominioamplo  47960950/0449-27  Magazine Luiza RS 49,99
d I 10.18: Tudo, RS 52,17
Cotagdo fornecedor  81.165.938/0001-63  Lougas Tobias (41)3224-8535 Valdinela bazartobias@terra.com.br R$ 46,90
Cotago fornacedor  17.342.8670/000741 Mini Preso (41)3013-1101 Suelen I br / suel b RS 2890
Cotagdo fornecedor  76.502.095/0004-56  Ki Louga (41) 3014-4043 Adolfo comercial @kilouca.com.br / rodrigo @kilouga.com.br R$ 96,15
9 40 Organizador de pia, Resisténcia a 4gua fervente, suportando até 150°C. No transfere odor. Produto reciclével. Material com alta resisténcia a impactos e ao calor. UNID. MEDIDA unitario R$26,03 R$ 104120
Precos Piblicos  24.113.871/0001-80 NePregdo332021 / UASG:130102 R$ 18,00
Precos Piblicos  30.289.811/0001-15  NoPregso:122021/ UASG:926804 R$ 30,68
Site dominioamplo  47960950/0449-27  Magazine Luiza RS 2390
Site dominio amplo  14.066. GMAD d RS 19,99
Site dominioamplo  73.445.454/000140  Ou - Martiplast RS 2801
Site dominioamplo  01.438.784/0045-60  Leroy Merlin RS 2859
Site dominio amplo  33.041.260/0652-90 Ponto R$ 3357
Site dominio amplo  45.543.915/0846-95  Carrefour RS 2890
Site dominio amplo  04.565.289/000147  Bemal RS 1684
Cotagdo fornecedor  81.165.938/0001-63  Lougas Tobias (41)3224-8535 Valdineia bazartobias@terra.com.br R$ 49,90
Cotagio fornecedor  17.342.870/0007-41  Mini Prego (41)3013-1101 Suelen i br/ b RS 790
10 30 Jarra Plastica, CAPACIDADE: 2 litros, FORMATO: Redondo, COR: Transparente, UNID. DE MEDIDA: Uni R$1555 RS 466,50
Precos Piblicos  28.464.587/0001-09 66 - Angélica/MS R$ 12,00
Site dominioamplo  36.348.595/0002-07  Mercosul Store RS 1247
Site dominioamplo  32.022.952/0001-00  Loja do Chef RS 1442
Site dominio amplo  01.740.627/001370  Casa Freitas R$ 1251
Cotagdo fornecedor  17.342.870/0007-41  Mini Prego (41)3013-1101 Suelen i br / suel b RS 1690
Cotagho fornecedor  76.502.095/0004-56  Ki Louga (41) 3014-4049 Adolfo br / rodrigo @kl b RS 20,65
Cotagdo fornecedor  81.165.938/0001-63  Lougas Tobias (41)3224-8535 Valdineia bazartobias@terra.com.br R$ 19,90
11 50 Xicara para Ché com Pires, MATERIAL: Porcelana, CAPACIDADE: Minima de 200ml, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Liso, Sem Qualquer Tipo de Defeito, UNID. DE MEDIDA: Unitrio R$1651 R$ 82550
Precos Piblicos  23.407.763/000157  NoPregao:12022 / UASG:160431 R$ 1198
Pregos Piblicos  00.73: -0 s 1/ RS 11,10
PrecosPiblicos  32.969.749/000138  NePregio:42022 / UASG:70003 RS 11,25
PrecosPiblicos  14.378.714/0001-42  NoPregio:612021 / UASG:120025 RS 9,70
Cotagho fornecedor  17.342.870/0007-41  Mini Prego (41) 3013-1101 Suelen br / suel b RS 2690
Cotagio fornecedor  76.502.095/0004-56  Ki Louga (41)3014-4049 Adolfo br / rodrigo @k b RS 27,75
Cotagdo fornecedor  81.165.938/0001-63 _ Lougas Tobias (41)3224-8535 Valdineia bazartobias@terra.com.br R$ 16,90

R$ 10.197,40
Curitiba, 08/11/2022
Gabriel Elias da Silva

Gestao de Contratagdes
Departamento de Compras e Aquisigies

Assinatura Qualificada realizada por: Gabriel Elias da Silva em 08/11/2022 15:21. Inserido ao protocolo 18.541.572-4 por: Gabriel Elias da Silva em: 08/11/2022 14:35.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 7e79a34877192462b748f4eebf02e468.
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PROTOCOLO: 18.541.572-4

TERMO DE REFERENCIA

1. DO OBJETO

1.1. Constituicdo de Sistema de Registro de Precgos, para futura e eventual
aquisicao de utensilios de copa e cozinha, para a Defensoria Publica do Estado
do Parana.

2. DO DETALHAMENTO DO OBJETO

2.1. Constituicdo de Sistema de Registro de Precgos, para futura e eventual
aquisicao de utensilios de copa e cozinha, para a Defensoria Publica do Estado
do Parana, conforme requisitos deste documento.

=

T i 5 QTDE

= DESCRICAO CODIGO GMS ESTIMADA
Xicara para café, com pires, MATERIAL: Porcelana lisa,

1 COR: Branca, FORMATO: Redondo, CAPACIDADE: 70ml 7303.3400 50

(variagdo +/- 10%), DIAMETRO: Pires: Minimo 10cm,
UNID. DE MEDIDA: Unitario

Suporte para coador de café, MATERIAL: Plastico,
2 |CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Com base plana, 7303.3371 50
UNID. DE MEDIDA: Unitario

Prato Raso, MATERIAL: Vidro, FORMATO: Redondo,
DIAMETRO: Minimo de 22cm, CARACTERISTICAS

3 |ADICIONAIS: Com borda elevada, liso, resistente, sem 7303.28812 200
rachaduras e/ou partes quebradas e sem bolhas de ar,
UNID. DE MEDIDA: Unitario

Taga, MATERIAL: Vidro, Para Agua, CAPACIDADE:
Minimo de 270 ml, Transparente, CARACTERISTICAS
ADICIONAIS: Liso, Multiuso, Reutilizavel, UNID. DE
MEDIDA: Unitario

7205.28785 100

Pote, MATERIAL: Plastico Atéxico, CAPACIDADE:
Minima de 2,8 litros e Maxima de 3 litros, FORMATO:
Retangular, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Com
tampa, liso, sem decoracéo, sem rachaduras e/ou partes
quebradas, possibilidade de ser usado no freezer e
microondas, com selo de garantia, composicéo e
informacgdes do fabricante, estampados na peca, UNID.
DE MEDIDA: Unitario

7303.28805 20
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Organizador de Talheres, MATERIAL: Plastico
Resistente, TAMANHO: No Minimo 26 x 30 cm, COR:
Branco, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Com Tampa 7303.28807 40
Transparente, Contendo no Minimo 04 Divisérias para
Talheres, UNID. DE MEDIDA: Unitario

POTE 700ML, Pote redondo Graduado 700 ml Colorido.
Pote ideal para armazenar alimentos crus ou cozidos.
Com fechamento "clic" e aba para abertura. Vai do
Freezer ao Microondas. UNID. DE MEDIDA: Unitario

7303.3385 50

Tripé para coador de café, MATERIAL: Aluminio,
tamanho médio para coadores de café - Usado para
apoiar o coador e facilitar na hora de coar o café. UNID.
DE MEDIDA: Unitario

7303.40985 20

Organizador de pia, Resisténcia a agua fervente,
suportando até 150°C. Nao transfere odor. Produto
reciclavel. Material com alta resisténcia a impactos e ao
calor. UNID. MEDIDA unitario

10

Jarra Plastica, CAPACIDADE: 2 litros, FORMATO:
Redondo, COR: Transparente, UNID. DE MEDIDA: 7303 50345 30
Unitario

11

Xicara para Cha com Pires, MATERIAL: Porcelana,
CAPACIDADE: Minima de 200ml, CARACTERISTICAS
ADICIONAIS: Liso, Sem Qualquer Tipo de Defeito, UNID.
DE MEDIDA: Unitario

7303.28869 50

2.2. A primeira aquisicao sera de 50% (cinquenta por cento) do total de cada
item, sendo que o saldo remanescente, se necessario, podera ser adquirido até
o término de vigéncia da Ata de Registro de Pregos.

2.3. As quantidades previstas pela Administracao sdo meramente estimativas,
definidas em fungdo de consumo e utilizagao provavel, nos termos do inc. Il do
§ 7° do art. 15 da Lei n° 8.666/93. A contratacdo obedecera as necessidades e
demandas concretas da DPE/PR, sendo devidos ao FORNECEDOR os
pagamentos referentes e relacionados, apenas, aos servigcos e/ou materiais
efetivamente prestados e/ou fornecidos, segundo as normas e condi¢des fixadas
neste instrumento.

3. DAS CONDIGOES GERAIS

3.1. Os produtos fornecidos devem ser novos, de primeiro uso, sem a
presenga de vicios e entregues em embalagens lacradas, em enderego a ser
indicado na Ordem de Fornecimento, sem custo adicional para a DPE/PR.
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3.2. Nao serdao aceitos produtos em desacordo com as especificacoes
técnicas contidas neste Termo de Referéncia, salvo se de melhor qualidade.

3.3. O FORNECEDOR devera obedecer as recomendacdes do Ministério do
Trabalho e Emprego, com relagdo a segurangca do trabalho. Devera
responsabilizar-se também pelo correto cumprimento de sua jornada e por
acidentes ocorridos no exercicio da atividade.

3.4. Caso seja constatada desconformidade do(s) produto(s) apresentado(s)
em relagao as especificagdes do(s) objeto(s) ou a(s) amostra(s) aprovada(s) pela
DPE/PR, o FORNECEDOR devera efetuar a troca do(s) produto(s), no prazo de
10 (dez) dias, a contar do recebimento da solicitagdo, sem énus adicional.

4. DA ENTREGA

4.1. Os produtos deverao ser entregues em até 15 (quinze) dias uteis,
contados a partir do recebimento de comunicagéo enviada pela DPE/PR.

4.1.1. Este prazo somente podera ser dilatado por igual periodo, a critério
exclusivo da DPE/PR, mediante solicitacao formal da empresa, dentro
do prazo e com motivagcdo fundamentada.

4.1.2. O requerimento de prorrogagao do prazo de entrega ndo interrompe a
contagem do prazo inicialmente estipulado.

4.2. A entrega devera ser realizada no Centro de Distribuicdo Logistica da
Defensoria_Publica, localizado na Avenida Sao Gabriel, 433, Galpao 4,
Condominio Vitamar, Roga Grande, Colombo/PR, CEP 83404-000, ou em outro
endereco da DPE/PR em Curitiba, especificado pela DPE/PR.

4.3. A entrega devera ocorrer em dia util (previamente acordado com o
responsavel), em horario das 10h as 16h, ou conforme especificado.

5. DA VIGENCIA

5.1. O prazo de vigéncia da Ata de Registro de Pregos sera de 12 (doze)
meses, excluido o dia do termo final, contados da sua publicacdo no Diario
Eletrénico da Defensoria Publica do Estado do Parana — DEDPR.

6. DOS CRITERIOS DE SUSTENTABILIDADE

6.1. De acordo com o Art. 48 do Decreto Estadual no 4993, de 31 de agosto
de 2016, as empresas adotardo as seguintes praticas de sustentabilidade,
quando couber:

| - Que os bens sejam constituidos, no todo ou em parte, por material
reciclado, atéxico, biodegradavel, conforme normas especificas da ABNT;

Il - Que sejam observados os requisitos ambientais para a obtengdo de
certificagdo do Instituto Nacional de Metrologia, Normalizagcdo e Qualidade
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Industrial — INMETRO, como produtos sustentaveis ou de menor impacto
ambiental em relagdo aos seus similares;

[l - Que os bens devam ser, preferencialmente, acondicionados em
embalagem individual adequada, com o menor volume possivel, que utilize
materiais reciclaveis, de forma a garantir a maxima prote¢do durante o
transporte e 0 armazenamento; e

IV - Que os bens ndo contenham substancias perigosas em concentragéo
acima da recomendada na diretiva RoHS (Restriction of Certain Hazardous
Substances), tais como mercurio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente (Cr
(VI1)), cadmio (Cd), bifenil-polibromados (PBBs), éteres difenil-polibromados
(PBDEs).

6.2. Também deverado ser observados, no que couber, os preceitos da Lei
Estadual n® 20.132, de 20 de janeiro de 2020, que altera dispositivos da Lei no
15.608, de 16 de agosto de 2007, e da Lei Estadual n°® 16.075/2009.

7. DO PREGO

7.1. No prego estdo incluidos todos os impostos, taxas, emolumentos,
contribui¢des fiscais e parafiscais, despesas com transporte, seguros, materiais,
encargos sociais, trabalhistas, previdenciarios, securitarios, e/ou quaisquer
outros 6énus fiscais e tributarios de origem Federal, Estadual e Municipal, assim
como custos referentes a responsabilidade compartilhada pelo ciclo de vida, da
geracgao até a destinacdo ambientalmente adequada dos produtos embalagens
e servigos , ndo cabendo a DPE/PR quaisquer custos adicionais.

8. DO RECEBIMENTO

8.1. O objeto serda recebido provisoriamente pelo responsavel pelo
acompanhamento, mediante termo circunstanciado, assinado pelas partes, no
prazo limite estabelecido nas clausulas seguintes, apos a comunicagéo escrita
do contratado, acompanhada do respectivo documento de cobranca e dos
documentos relacionados a sua categoria empresarial que permitam a
CONTRATANTE prestar as informagdes necessarias perante o fisco, nos termos
da legislacao aplicavel, para efeito de posterior verificagdo de sua conformidade
com as especificacbes constantes no Termo de Referéncia, na proposta e
demais documentos pertinentes a contratagao.

8.1.1. Sera recebido provisoriamente no ato da entrega dos itens, para efeito
de posterior verificagdo da conformidade do material com a
especificagao.

8.1.2. O recebimento provisoério podera ser dispensado nos casos previstos
taxativamente no artigo 74, incisos |, Il e lll da Lei 8.666/1993, sendo
neste caso realizado mediante recibo, conforme paragrafo unico do
citado dispositivo.
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8.2. O objeto sera recebido definitivamente somente mediante a presenga do
documento de cobranga e dos documentos relacionados a sua categoria
empresarial que permitam a CONTRATANTE prestar as informacbes
necessarias perante o fisco, nos termos da legislagao pertinente, bem como apos
a verificagdo da manutengcdo dos requisitos de habilitagdo requeridos no
procedimento de compra, inclusive mediante a apresentagdo das seguintes
certiddes negativas ou positivas com efeito de negativas:

8.2.1. Fiscais de Débitos das receitas nos ambitos municipal, estadual e
federal;

8.2.2. Certidao de Débitos Trabalhistas, emitida pelo Tribunal Superior do
Trabalho;

8.2.3. Certificado de Regularidade do FGTS — CRF.

8.2.4. Caso alguma das referidas certiddes tenha seu prazo de validade
expirado, podera o 6rgao responsavel pelo recebimento definitivo, a
seu exclusivo critério, diligenciar para obtencdo do documento
atualizado ou solicitar que a CONTRATADA o apresente.

8.2.5. Na ocorréncia da hipétese mencionada no item anterior, ou quando se
verificar alguma inconsisténcia nos documentos enviados pela
CONTRATADA, o prazo de recebimento sera interrompido e
recomecara a contar do zero a partir da regularizagao da pendéncia.

8.3. O recebimento definitivo sera realizado em até 10 (dez) dias uteis, apos a
verificagdo da qualidade e quantidade do material.

8.4. No caso de recebimento definitivo de objeto cujo valor supere R$
176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), devera ser designada comissao
especifica pela autoridade competente, composta por, no minimo, 3 (trés)
membros, que elaborara termo circunstanciado para esse fim.

8.5. Na hipétese de o termo circunstanciado ou a verificagdo a que se refere
os itens anteriores ndo serem realizados, serdo reconhecidos de forma tacita,
mediante comunicagdo a Administragcdo nos 15 (quinze) dias anteriores a
exaustdo dos mesmos, nos termos do artigo 73, § 4° da Lei 8.666/1993.

8.6. Antes do encaminhamento ao Departamento Financeiro (DFI) e
consequente liberagado do pagamento, o servidor responsavel tera o prazo de 10
(dez) dias para realizar o ateste do documento de cobranga e dos eventuais
documentos acessoérios que sejam necessarios, a contar do recebimento de
todos os documentos elencados nos itens anteriores.

8.7. O objeto prestado sera recusado caso apresente especificagdes técnicas
diferentes das contidas neste Termo de Referéncia, salvo se de especificacbes
semelhantes ou superiores, a exclusivo critério da CONTRATANTE, mediante
devido procedimento interno, nos limites da discricionariedade administrativa.

8.8. A CONTRATADA devera corrigir, refazer ou substituir o objeto que
apresentar quaisquer divergéncias com as especificagcdes fornecidas, bem como
realizar possiveis adequacgdes necessarias, sem 6nus para a CONTRATANTE.
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8.9. O recebimento definitivo do objeto fica condicionado a demonstragéo de
cumprimento pela contratada de todas as suas obrigagbes assumidas, dentre as
quais se incluem a apresentagcdo dos documentos pertinentes, conforme descrito
no item 8.2, e demais documentos complementares.

8.10. Os recebimentos provisério ou definitivo do objeto ndo excluem a
responsabilidade da contratada pelos prejuizos resultantes da incorreta
execugao/prestacao do objeto.

8.11. Os recebimentos provisorio e definitivo ficam condicionados a prestacao
da totalidade do objeto indicado na ordem de fornecimento/servigo, sendo
vedados recebimentos fracionados decorrentes de um mesmo pedido.

8.11.1. Caso a prestacao do objeto seja estipulada de forma parcelada, os
recebimentos provisério e definitivo serdo efetuados apenas por
ocasido entrega da ultima parcela, quando, entdo, serdo adotadas as
medidas destinadas ao pagamento dos servigos, desde que
observadas as demais condicdes do Termo de Referéncia.

9. DAS CONDIGOES DE PAGAMENTO

9.1. Apds o recebimento definitivo pelo responsavel pelo acompanhamento,
os pagamentos serdo efetuados na forma de depdsito ou crédito em conta
corrente em favor da CONTRATADA em até 30 (trinta) dias, exceto para as
despesas de valor inferior a R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais),
cujo pagamento sera efetuado em até 5 (cinco) dias uteis, nos termos do § 3° do
artigo 5° da Lei 8.666/93, contados também do recebimento definitivo.

9.2. Para a liberagdo do pagamento, o responsavel pelo acompanhamento
encaminhara o documento de cobranga e documentagdo complementar ao
Departamento Financeiro que entdo providenciara a liquidagao da obrigagéo.

9.3. A pendéncia de liquidagao de obrigacao financeira imposta em virtude de
penalidade ou inadimpléncia podera gerar a retencdo e/ou o desconto dos
pagamentos devidos a CONTRATADA, sem que isso gere direito a acréscimos
de qualquer natureza.

9.3.1. Eventuais retengcbes e/ou descontos dos pagamentos serdo
apreciados em procedimento especifico para apuragdo do eventual
inadimplemento.

9.4. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a fornecedora
nao tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que os
encargos moratérios devidos pela DPE/PR, entre a ultima data prevista para
pagamento e a correspondente ao efetivo adimplemento da parcela, serédo
pagos, mediante solicitagdo da fornecedora, e calculados, desconsiderado o
critério pro rata die, com juros moratorios de 0,5% (meio por cento) ao més e
corregao monetaria pelo indice IGP-M/FGV.

9.5. A DPE/PR fara as retengbes de acordo com a legislagcado vigente e/ou
exigira a comprovagao dos recolhimentos exigidos em lei.
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Eventuais encargos decorrentes de atrasos nas reten¢des de responsabilidade
da DPE/PR serao imputaveis exclusivamente a fornecedora quando esta deixar
de apresentar os documentos necessarios em tempo habil.

10. SANGOES ADMINISTRATIVAS

10.1. O descumprimento das obrigagdes assumidas ensejara na aplicagao,
garantido o contraditorio e a ampla defesa a licitante, das sang¢des previstas na
Lei Estadual n° 15.608/2007 e regulamentadas, no ambito desta Defensoria, por
meio da Deliberagdo CSDP n° 11/2015, quais sejam:

| - Adverténcia, em caso de conduta que prejudique o andamento do
procedimento licitatério ou da contratagao;

[l - Multa equivalente a 0,5% (cinco décimos por cento) sobre o valor total do
contrato, por dia util, limitada ao percentual maximo de 20% (vinte por cento),
na hipétese de atraso no adimplemento de obrigagéo, tais como a assinatura
do Termo de Contrato ou aceite do instrumento equivalente fora do prazo
estabelecido, inicio e/ou conclusao do fornecimento fora do prazo previsto;

[ll - Multa de até 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato, nas
seguintes hipéteses, dentre outras:

a) nao manutencao da proposta;

b) apresentacao de declaragao falsa;

C) ndo apresentacéo de documento na fase de saneamento;

d) inexecugao contratual;

e) recusa injustificada, apos ser considerado adjudicatario, a assinar

o contrato, aceitar ou retirar o instrumento equivalente, dentro do prazo
estabelecido pela Administragao;

f) abandono da execugao contratual,
9) apresentacédo de documento falso;

h) fraude ou frustracdo do procedimento mediante ajuste,
combinacgao ou qualquer outro expediente;

i) afastamento ou tentativa de afastamento de outra licitante por meio
de violéncia, grave ameagca, fraude ou oferecimento de vantagem de
qualquer tipo;

j) atuacdo de ma-fé na relacdo contratual, comprovada em
procedimento especifico;

k) recebimento de condenacédo judicial definitiva por praticar, por
meios dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

) demonstracdo de nao possuir idoneidade para contratar com a
Administragdo, em virtude de atos ilicitos praticados, em especial
infracbes a ordem econdmica definidos na Lei Federal n° 8.158/91;
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m) recebimento de condenacdo definitiva por ato de improbidade
administrativa, na forma da lei.

IV - Suspensao temporaria de participagao em licitagdo e impedimento de
licitar e contratar com a DPE/PR pelo prazo de até 2 (dois) anos, nas seguintes
hipbteses:

a) recusa injustificada, apos ser considerado adjudicatario, a assinar
o contrato, aceitar ou retirar o instrumento equivalente, dentro do prazo
estabelecido pela Administragao;

b) nao manutencao da proposta;
c) abandono da execugao contratual,
d) inexecugao contratual.

V - Declaracgao de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragcao
Publica, pelo prazo maximo de 05 (cinco) anos, aplicada a licitante que:

a) apresentacao de declaracao falsa na fase de habilitagao;
b) apresentacao de documento falso;

c) fraude ou frustracdo do procedimento mediante ajuste,
combinacao ou qualquer outro expediente;

d) afastamento ou tentativa de afastamento de outra licitante por meio
de violéncia, grave ameaca, fraude ou oferecimento de vantagem de
qualquer tipo;

e) atuacdo de ma-fé na relacdo contratual, comprovada em
procedimento especifico;

f) recebimento de condenacédo judicial definitiva por praticar, por
meios dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

9) demonstracdo de ndo possuir idoneidade para contratar com a
Administracdo, em virtude de atos ilicitos praticados, em especial
infracbes a ordem econdmica definidos na Lei Federal n° 8.158/91;

h) recebimento de condenacao definitiva por ato de improbidade
administrativa, na forma da lei.

10.2. As sancgbes previstas acima poderao ser aplicadas cumulativamente.

11. LEGISLAGAO APLICAVEL

11.1. Aplicam-se ao presente as disposigbes contidas na Lei Federal n°
10.520/2002, na Lei Complementar Federal n°® 123/2006, na Lei Estadual n°®
15.608/2007 e legislagdo complementar, aplicaveis subsidiariamente, no que
couber, a Lei Federal n® 8.666/1993 e a Lei Federal n® 8.078/1990.

11.2. Os diplomas legais acima indicados aplicam-se especialmente quanto aos
CasoS OMIsSOs.
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Curitiba, 16 de maio de 2022.

Camila F. R. Weingraber
Gestao de Contratagdes
Departamento de Compras e Aquisigbes
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ANEXO | — Modelo para elaboragao de proposta comercial

QTDE PRECO PRECO
ESTIMADA | UNITARIO TOTAL

ITEM

DESCRIGAO

Xicara para café, com pires, MATERIAL: Porcelana lisa, COR:
Brgnca, FORMATO: Redondo, CAPACIDADE: 70ml (variagao +/- 10%), 50 R$ R$
DIAMETRO: Pires: Minimo 10cm, UNID. DE MEDIDA: Unitario

—_

Suporte para coador de café, MATERIAL: Plastico,
2 |CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Com base plana, UNID. DE 50 R$ R$
MEDIDA: Unitario

Prato Raso, MATERIAL: Vidro, FORMATO: Redondo, DIAMETRO:
Minimo de 22cm, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Com borda
elevada, liso, resistente, sem rachaduras e/ou partes quebradas e sem
bolhas de ar, UNID. DE MEDIDA: Unitario

Taga, MATERIAL: Vidro, Para Agua, CAPACIDADE: Minimo de 270 ml,
4 |Transparente, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Liso, Multiuso, 100 R$ R$
Reutilizavel, UNID. DE MEDIDA: Unitario

Pote, MATERIAL: Plastico Atéxico, CAPACIDADE: Minima de 2,8 litros
e Maxima de 3 litros, FORMATO: Retangular, CARACTERISTICAS
ADICIONAIS: Com tampa, liso, sem decorag¢ao, sem rachaduras e/ou
partes quebradas, possibilidade de ser usado no freezer e microondas,
com selo de garantia, composigéo e informagdes do fabricante,
estampados na peca, UNID. DE MEDIDA: Unitario

Organizador de Talheres, MATERIAL: Plastico Resistente,
TAMANHO: No Minimo 26 x 30 cm, COR: Branco, CARACTERISTICAS
ADICIONAIS: Com Tampa Transparente, Contendo no Minimo 04
Divisorias para Talheres, UNID. DE MEDIDA: Unitario

POTE 700ML, Pote redondo Graduado 700 ml Colorido. Pote ideal para
armazenar alimentos crus ou cozidos. Com fechamento "clic" e aba
para abertura. Vai do Freezer ao Microondas. UNID. DE MEDIDA:
Unitario

200 R$ R$

20 R$ R$

40 R$ R$

50 R$ R$

Tripé para coador de café, MATERIAL: Aluminio, tamanho médio para
8 |coadores de café - Usado para apoiar o coador e facilitar na hora de 20 R$ R$
coar o café. UNID. DE MEDIDA: Unitario

Organizador de pia, Resisténcia a agua fervente, suportando até
9 |150°C. Nao transfere odor. Produto reciclavel. Material com alta 40 R$ R$
resisténcia a impactos e ao calor. UNID. MEDIDA unitario

Jarra Plastica, CAPACIDADE: 2 litros, FORMATO: Redondo, COR:
Transparente, UNID. DE MEDIDA: Unitario

Xicara para Cha com Pires, MATERIAL: Porcelana, CAPACIDADE:
11 |Minima de 200ml, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Liso, Sem 50 R$ R$
Qualquer Tipo de Defeito, UNID. DE MEDIDA: Unitario

10 30 R$ R$

PREGO GLOBAL R$ R$
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Coordenadoria Juridica

PARECER JURIDICO N° 140/2022
Referéncia n.° 18.541.572-4

LICITACAO. PREGAO ELETRONICO.
AQUISICAO DE UTENSILIOS DE COPA E
COZINHA. MENOR PRECO. RESERVA DE
CONTRATACAO DE MICRO E PEQUENAS
EMPRESAS. LOTE UNICO..

1. O pregdo é a modalidade de licitagdo
destinada a aquisicdo de bens e servicos
comuns, assim considerados aqueles cujos
padrdes de desempenho e qualidade possam
ser objetivamente definidos pelo edital, por
meio de especificagdes usuais no mercado.

2. Ao definir as condi¢des de participacéo, o
administrador deve posicionar-se na linha
diviséria entre a garantia de que os licitantes
serdo capazes de executar o objeto e evitar
restricdes ao carater competitivo do certame.
3. A obrigatoriedade de celebragcdo de
instrumento contratual é devida quando
configurada uma das hipéteses do inciso |, do
art. 108, da Lei Estadual n° 15.608/2007.

4. A Ata de Registro de Precos tem sua
vigéncia adstrita a 12 (doze) meses.

5. Parecer positivo.

A Defensoria Publica-Geral do Estado do Parana,

l. RELATORIO
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1. Trata-se de procedimento administrativo de contratacéo publica que pretende
realizar a aquisigdo de utensilios de copa e cozinha para a Defensoria Publica do
Estado do Parana (DPE/PR).

2. O despacho de fls. 02-03 do Gestor do Almoxarifado do Departamento de
Infraestrutura e Materiais informou a necessidade de aquisicdo dos itens para
compor o estoque central da Defensoria Publica do Estado do Parana e a
distribuicdo as sedes demandantes. Nessa manifestacdo ainda anexou o Estudo
Técnico Preliminar (ETP) de fls. 04-25 constou as seguintes informagdes: a
identificagdo da unidade demandante; a definicdo do objeto; a descricdo das
necessidades; as estimativas das quantidades; a estimativa do valor da aquisi¢éo;
as pesquisas de mercado; o parcelamento da aquisicao e o local da entrega.

3. O rito de tramitacdo deste procedimento de contratagdo publica foi
determinado previamente pelo Coordenador-Geral de Administracdo (CGA) na
manifestacéo de fls. 26-27.

4, O Coordenador de Planejamento autorizou o prosseguimento do presente
procedimento para a aquisigdo dos equipamentos informados pelo DIM, conforme
manifestacao de fl. 28.

5. Além das manifesta¢des anteriores foram apresentados os seguintes atos e
documentos: a Gestao de Contratacdes - Departamento de Compras e Aquisi¢coes
(DCA) apresentou o Termo de Referéncia Preliminar (TR), conforme manifestacéo
de fl. 30; a nova designacado do rito de tramitacdo e a aprovagdao do TR pelo
Coordenador-Geral de Administragéo consta na manifestagédo de fls. 31-32; o termo
de referéncia consta nas fls. 34-43; o DCA, entre outras informacdes, realizou as
pesquisas e a analise de mercado, inclusive com consulta ao banco de pregos
publicos (fls. 44-47); e o quadro de cotagcdes consolidado se encontra na fl. 95.

6. Por fim, a manifestacao de fls. 99-100 da Gestao de Editais do Departamento
de Compras e Aquisicbes esclareceu algumas opgdes técnicas na realizagdo da
minuta de edital/anexos realizada (fls. 102-138), bem como trouxe as resolugbes que

designam os pregoeiros(as)/equipe de apoio (fls. 140-142).
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7. A indicacdo de recursos para a execugao da despesa or¢camentaria foi
apresentada pela Gestdo Orcamentaria na Informacdo n°® 285/2022/CDP de fls.
143-144, bem como, o CDP atestou na fl. 145 que a despesa esta em consonancia

com o Planejamento Institucional.

8. Por fim, a Declaracdo do Ordenador de Despesas consta a fl. 146.
9. E o breve relatério.
1. FUNDAMENTAGAO

10. A presente manifestacdo trata da andlise juridica acerca da formacao de
registro de pregos para a aquisicao de utensilios de copa e cozinha para a DPE/PR,
cuja finalidade é a promocéao da qualidade de vida no trabalho.

1. A CF/88 estabelece em seu artigo 37, inciso XXI, a obrigatoriedade de
processo de licitagdo publica para a contratagdo de obras, servigos, compras e
alienagdes, ressalvando, entretanto, casos especificos previstos em Lei.

12. A licitagdo € um processo administrativo isonédmico no qual a Administracao
seleciona a proposta mais vantajosa, menos onerosa e com melhor qualidade para a
contratacdo de uma obra, servico, compra de produto, locagdo ou de uma alienagao.
13. Dentre as modalidades licitatérias, o pregao eletrénico tem se transformado
na modalidade mais utilizada para realizar as compras e contratagcdées publicas em
razao da transparéncia e celeridade do processo.

14. Os artigos 1°, da Lei Federal n°® 10.520/02 e 37, § 5° da Lei Estadual n°
15.608/07 disciplinam que o pregao é a modalidade de licitagdo destinada a
aquisicao de bens e servicos comuns, assim considerados aqueles cujos padrdes de
desempenho e qualidade possam ser objetivamente definidos pelo edital, por meio
de especificagdes usuais no mercado (artigos 1°, paragrafo unico, e 45 das leis
acima referidas).

15. A partir da conceituagdo legal do pregéo, extrai-se que a adogao da referida
modalidade licitatéria se encontra compativel com a aquisi¢do de utensilios de copa

e cozinha, visto que se trata de servico comum, cujas caracteristicas podem ser
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objetivamente definidas no edital e se encontram amplamente aceitas no mercado,
conforme pesquisa e analise de mercado realizada (fls. 44-98).

16. De igual modo, o tipo de licitagdo adotado (menor prego) também se encontra
adequado, visto que decorre de expressa disposicao legal. No caso, os artigos 4°,
inciso X, da Lei Federal n® 10.520/02 e 49, inciso VII, da Lei Estadual n°® 15.608/07.
17.  No que se refere a adogao do sistema de registro de precgos, destaque-se que
os artigos 11 da Lei Federal n® 10.520/02 e 53 da Lei Estadual n°® 15.608/07 facultam
sua utilizacao, inclusive na modalidade licitatoria pregao, constando dos incisos do
artigo 23, § 3°, da Lei Estadual de Licitacbes as hipoteses preferenciais de sua
adocéo, dentre as quais se incluem as necessidades permanentes e renovaveis da
Administragéo, relacionadas com contratagdes frequentes do mesmo bem ou
servico, em face da impossibilidade de estimar os quantitativos ou as condi¢des
especificas e concretas da execugao contratual, e a contratacdo de servigos para
atendimento a mais de um érgéo.

18. Diante da analise das referidas hipéteses legais, extrai-se que a aquisi¢ao
dos bens orgados se enquadra nos incisos Il e Ill do artigo 23, § 3° da Lei Estadual
n°® 15.608/07, visto que constitui necessidade sem quantificacéo exata prévia'.

19.  Assim, perfeitamente justificada a utilizagdo do sistema de registro de precos.
20. Em relagéo ao lote unico, como se sabe, a leitura sistematica da Lei Geral de
Licitagcdes indica que o administrador publico, sempre que possivel, deve viabilizar o
parcelamento da execugéao, entretanto, no presente caso, por se tratar de utensilios
de copa e cozinha, sera adjudicado em lote unico.

21. Sobre o assunto, o ilustre Professor Jorge Ulisses Jacoby Fernandes, no
Parecer n° 2086/00, elaborado no Processo n° 194/2000 do TCDF, ensina que:

Desse modo a regra do parcelamento deve ser coordenada com o requisito
que a propria lei definiu: s6 se pode falar em parcelamento quando ha
viabilidade técnica para sua adogdo. Nao se imagina, quando o objeto é
fisicamente Unico, como um automével, que o administrador esteja
vinculado a parcelar o objeto. Nesse sentido, um exame atento dos tipos de

' O estudo técnico preliminar realizado pela unidade técnica competente (Gestor de Almoxarifado
-Departamento de Infraestrutura e Materiais) ao tratar sobre o parcelamento da aquisicdo no item n.°
7 (fl. 25), dispds expressamente que: “A Gestdo de Almoxarifado procedera efetuar compras
parceladas, sendo 50% das unidades na primeira aquisigdo, de imediato, e o saldo remanescente, se
necessario, até o término de vigéncia da Ata de Registro de Pregos, para todos os itens.”.
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objeto licitados pela Administracdo Publica evidencia que embora sejam
divisiveis, ha interesse técnico na manutencao da unicidade, da licitagcao ou
do item da mesma. Nao é pois a simples divisibilidade, mas a viabilidade
técnica que dirige o processo decisério. Observa-se que, na aplicagdo
dessa norma, até pela disposicdo dos requisitos, fisicamente dispostos no
seu conteudo, a avaliagdo sob o aspecto técnico precede a avaliagéo sob o
aspecto econdémico. E a visdo juridica que se harmoniza com a légica. Se
um objeto, divisivel, sob o aspecto econédmico for mais vantajoso, mas
houver inviabilidade técnica em que seja licitado em separado, de nada
valera a avaliagdo econdmica. Imagine-se ainda esse elementar exemplo do
automovel: se por exemplo as pecgas isoladamente custassem mais barato,
mesmo assim, seria recomendavel o ndo parcelamento, pois sob o aspecto
técnico € a visdo do conjunto que iria definir a garantia do fabricante, o
ajuste das partes compondo todo unico, organico e harménico. Por esse
motivo, deve o bom administrador, primeiramente, avaliar se o objeto é
divisivel. Em caso afirmativo, o préximo passo sera avaliar a conveniéncia
técnica de que seja licitado inteiro ou dividido.

22. Ademais, o TCU se manifestou, no seguinte sentido:

O TCU determinou ao Ministério da Fazenda que, nas licitagdes cujo objeto
fosse divisivel, previamente a definicdo da forma de adjudicagéo a ser
adotada, realizasse estudos que comprovassem as vantagens técnicas e
econdmicas da compra em lote Unico, comparativamente a parcelada, a fim
de atender ao disposto no art. 23, § 1° da Lei n° 8.666/1993, e a
Sumula/TCU n° 2472,

23. Como se nota das regras acima, o parcelamento é obrigatério desde que
‘técnica e economicamente viavel’. Por viabilidade técnica entende-se a
possibilidade de n&o divisdo da execug¢do do objeto sem prejuizo a integridade
qualitativa®.

24. Com relagdo a viabilidade econémica entende-se a auséncia de risco de
aumentar o preg¢o unitario a ser pago pela Administragao, tratando-se do nao
parcelamento como instrumento para aumento da competitividade e aproveitamento

dos recursos disponiveis no mercado®.

2 Acérdao n° 3.140/2006-TCU12 Camara. item 9.2, TC-015.663/2006-9.

¥ Margal Justen Filho exemplifica da seguinte maneira: “Nao é possivel desnaturar um certo objeto,
fragmentando-o em contratagdes diversas e que importam o risco de impossibilidade de execucgéo
satisfatéria. Se a Administracdo necessitar adquirir um veiculo, ndo teria sentido licitar a compra por
partes (pneus, chassis, motor etc.)”. Comentarios a Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos. 162
ed. Sao Paulo: RT, 2014, p. 366.

4 Nas palavras de Jessé Torres: “(...) o parcelamento da execugdo é desejavel sempre que assim o
recomendem dois fatores cumulativos: o ‘melhor aproveitamento dos recursos disponiveis no
mercado’ e a ‘ampliagdo da competitividade’. Ocorrentes ambos, havera conveniéncia para o
interesse publico em que se parcele a execugédo do objeto, que resultard em vantagem para a
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25. No presente caso, verifica-se que o Administrador Publico apresentou
justificativa, conforme esclarece a manifestagéo de fls. 97-98. Assim, para realizagéo
da aquisicdo em lote Unico, esta fundamentada e baseada na viabilidade técnica e
econdmica.

26. Em relacdo a pesquisa e anadlise de mercado, verifica-se que foi realizada
buscando a maior diversificacdo de fontes de informagdo, em respeito ao art. 9° e
seguintes que tratam sobre a pesquisa de precos, do Decreto Estadual n.° 4.993/16.
27. Tendo em vista o valor da contratacdo, bem como a facilidade em se
encontrar fornecedores, foi adotada a reserva exclusiva para contratagdes de micro
€ pequenas empresas, nos termos do art. 48, |, da LC 123/2006.

28. No que tange a participacdao dos consoércios, prevalece o entendimento
segundo o qual o legislador, no art. 33, da Lei Federal n° 8.666/93, ndo estabeleceu
qualquer obrigatoriedade.

29. Exige-se apenas justificativa adequada para a exclusdo, a qual, segundo
entendemos, foi apresentada no item 4.4 do despacho de fl. 99.

30. Em relacao a qualificacdo econdmico-financeira verifica-se que o edital exigiu
apenas a apresentagao de certiddo negativa de pendéncia de processos de faléncia,
de recuperacao judicial ou de execucdo patrimonial, dispensado o balango
patrimonial e demonstragcées contabeis.

31. Tal possibilidade tem, de fato sido reconhecida pela jurisprudéncia, neste
sentido:

RECURSO ESPECIAL. ADMINISTRATIVO. LICITACAO. EDITAL. ALEGATIVA DE
VIOLAGAO AOS ARTIGOS 27, lil E 31, I, DA LEI 8666/93. NAO COMETIMENTO.
REQUISITO DE COMPROVACAO DE QUALIFICACAO ECONOMICO-FINANCEIRA
CUMPRIDA DE ACORDO COM A EXIGENCIA DO EDITAL. RECURSO DESPROVIDO.

1. A comprovacado de qualificagdo econémico-financeira das empresas licitantes pode
ser aferida mediante a apresentacdo de outros documentos. A Lei de Licitagdes nédo
obriga a Administracdo a exigir, especificamente, para o cumprimento do referido
requisito, que seja apresentado o balango patrimonial e demonstragdes contébeis,

Administragéo”. Comentarios a Lei de Licitagées e Contratagcdes da Administragéo Publica. 82 ed. Rio
de Janeiro: Renovar, 2009, p. 277.
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relativo ao Ultimo exercicio social previsto na lei de licitagdes (art. 31, inc. | ), para fins de
habilitagéo.

2. "In casu", a capacidade econdémico-financeira foi comprovada por meio da
apresentagdo da Certiddo de Registro Cadastral e certidées de faléncia e concordata
pela empresa vencedora do Certame em conformidade com o exigido pelo Edital.

3. Sem amparo juridico a pretensdo da recorrente de ser obrigatéria a apresentacéo do
balango patrimonial e demonstragdes contabeis do Ultimo exercicio social, por expressa
previsdo legal. Na verdade, n&o existe obrigacdo legal a exigir que os concorrentes
esgotem todos os incisos do artigo 31, da Lei 8666/93.

4. A impetrante, outrossim, ndo impugnou as exigéncias do edital e acatou, sem
qualquer protesto, a habilitagéo de todas as concorrentes.

5. Impossivel, pelo efeito da precluséo, insurgir-se apés o julgamento das propostas,
contra as regras da licitagéo.

6. Recurso improvido. (REsp 402.711/SP, Rel. Ministro José Delgado, DJ 19/08/2002, p.
145).

32. De qualquer modo, sabe-se que a qualificagcdo econémico-financeira se
destina a atestar a capacidade do licitante em relagdo aos compromissos
decorrentes do contrato.

33. Desse modo, entende-se, também aqui, recomendavel a apresentagéo de
justificativa na qual sejam explicitadas as razbes pelas quais se considerou
suficiente a apresentacao das certiddes a que se refere o art. 31, I, da Lei Federal
n° 8.666/93.

34. No caso, reputa-se adequada a justificativa apresentada no documento de fl.
241, no sentido de que “... pois, salvo melhor juizo, para o fornecimento de bens em
tela, ndo s&o necessarios investimentos volumosos pela contratada.” (item n. 4.5).
35. Ademais, informa ainda o referido gestor que ndo foi exigido atestado de
capacidade técnico-operacional, por se tratar de “[...] considerando que para atender
a necessidade da Administragdo ndo demanda que o fornecedor tenha expertise na
sua venda’ (item 4.6 - fl. 100).

36. Neste sentido o TCE/PR decidiu recentemente ser possivel a dispensa dos
requisitos de capacidade técnico-operacional se o objeto da licitagdo apresentar
baixa complexidade. Confira-se:
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EMENTA: Consulta. Qualificagdo técnica dos licitantes. Art. 30, caput, I, e §10, |, da Lei
no 8.666/93. Capacidade técnico-operacional e capacidade técnico-profissional.
Requisitos distintos. 1. Possibilidade de dispensa dos requisitos de capacidade
técnico-operacional se o objeto da licitagdo apresentar baixa complexidade. Necessidade
de motivagao explicita e amparada em razées de ordem técnica. 2. Desnecessidade de
registro dos atestados relativos a qualificacdo técnico-operacional nas entidades
profissionais competentes por falta de previsdo legal ou regulamentar, aplicando-se o
disposto no art. 30, §3° da Lei no 8.666/93. 3. Exigéncia de registro na entidade
profissional competente apenas de atestados de capacidade técnica profissional em
licitagbes cujo objeto seja de obras e servicos de engenharia (amplo sentido).
Impossibilidade de exigéncia de atestados técnicos em nome da empresa. Resposta
positiva para os Quesitos 1 € 2 e negativa para o Quesito 3. (Acorddo - no 828/19 -
Tribunal Pleno. TCE/PR.).

37. Em relagdo a auséncia de contrato (item, n.° 3 - fl. 30), o Tribunal de Contas
da Unido ja admitiu a dispensa de contrato para aquisigbes com entrega imediata,
inclusive destacando que a “entrega imediata” € aquela que ocorre até trinta dias a
partir do pedido de fornecimento formal feito pela Administragdo Publica, nestes

termos:

Processo administrativo referente a auditoria interna, em que se discute a legalidade da
dispensa de termo de contrato e da utilizagcdo de outros documentos nas hipéteses de
compras com entrega imediata. [...]

15. Entre os elevados custos mencionados, destaco o referente a publicagéo, em diario
oficial, do extrato do termo contratual (que pode até mesmo ser superior ao valor da
propria aquisicdo) e a despesa de remessa desse termo para assinatura em outra
unidade da Federacdo, que ocorre em muitos casos e, além do dispéndio gerado,
acarreta demora no recebimento do bem.

16. Assim, o conceito de “entrega imediata” — um dos requisitos para que se possa
dispensar a formalizagdo de instrumento contratual — ndo deve ser, de fato, o de
compras com prazo de entrega até trinta dias da data prevista para apresentagdo da
proposta, o que impossibilitaria a aplicagdo do referido art. 62, § 4° tornando-o
praticamente letra morta, além de operar claramente contra os principios da eficiéncia e
da racionalidade administrativa.

17. Diante da inaplicabilidade do referido dispositivo, a Selog propde definicdo que, a
meu ver, se coaduna com a esséncia da norma e com os principios da Administragao
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Publica. De acordo com a unidade especializada, a interpretagéo para a referida “entrega
imediata” — mais harménica com os preceitos que regem os contratos administrativos e
consentanea com a propria aplicabilidade do art. 62, § 4°, da Lei de Licitagbes — deve
ser: “a que ocorrer em até trinta dias a partir do pedido de fornecimento formal feito pela
Administragdo, que pode se dar por meio da emissao da nota de empenho, desde que a
proposta, na ocasido da solicitagdo, se encontre valida”. Ressalvo somente que,
conforme as informagdes colhidas com a Segedam, essa solicitagdo ao fornecedor
costuma ocorrer apds a emisséo da nota de empenho, que acontece quando ja existe a
garantia de haver condicbes orgamentaria e financeira para a compra. Contudo,
considero inadequado que haja um intervalo entre o empenho e o pedido para o
fornecimento, pois isso pode implicar o prolongamento indevido do prazo por livre opgéo
do gestor. Dessa forma, deve-se estabelecer que esse requerimento seja efetuado com
o proprio documento orgcamentario.

18. De fato, esta me parece ser a solugdo mais coerente com os principios da eficiéncia
e da racionalidade administrativa, além de possibilitar o emprego efetivo da norma legal,
sendo possivel a simplificagdo de procedimentos e o uso racional dos recursos publicos,
sem que haja prejuizos para o controle ou a fiscalizagdo das aquisi¢des.

19. Por fim, acolho também a proposta da Selip/Segedam, ratificada pela Selog, de
firmar entendimento de que “ha possibilidade juridica de formalizagédo de contratagéo de
fornecimento de bens para entrega imediata e integral, da qual nao resulte obrigacdes
futuras, por meio de nota de empenho”, por ser igualmente harménica com a esséncia
da lei e com os principios da Administragdo Publica.

(Acérddo 1234/2018 - Plenario. Relator: José Mucio Monteiro. Processo:
025.898/2016-7. Tipo de processo: Administrativo (ADM). Data da sessao: 30/05/2018).

38. Posto isto, com relagdo a dispensa do contrato estd em consonancia ao
entendimento do TCU, tendo em vista que a entrega do objeto e servico sera
realizado no prazo de até (15) dias uteis, logo, sera imediata conforme o termo de
referéncia (item 4.1 - fl. 120).

39. No mesmo sentido, corrobora com o entendimento a licdo de Joel de

Menezes Niebuhr®. Vejamos:

De acordo com o caputdo art. 62 da Lei n® 8.666/93, ‘0 instrumento do contrato &
obrigatério nos casos de concorréncia e de tomada de pregos, bem como nas dispensas

SZENITE: Substituicdo de termo de contrato por instrumento equivalente. Contratos Administrativos.
Acessado: 18.11.2021. Disponivel em:
http://zenite.blog.br/substituicao-de-termo-de-contrato-por-instrumento-equivalente/
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e inexigibilidades cujos precos estejam compreendidos nos limites destas duas
modalidades de licitagdo, e facultativo nos demais em que a Administracdo puder
substitui-lo por outros instrumentos habeis, tais como carta-contrato, nota de empenho
de despesa, autorizagdo de compra ou ordem de execucao de servico'.

Ou seja, se o valor do contrato, independentemente se ele foi precedido de licitagdo ou
ndo, ultrapassar os limites preconizados na Lei n® 8.666/93 para a modalidade convite,
entdo ele obrigatoriamente, em regra, deve ser formalizada por meio de instrumento de
contrato. Se o valor do contrato ndo ultrapassar os limites da modalidade convite, entdo
o instrumento de contrato pode ser substituido por outro instrumento que, de acordo com
o dispositivo legal em comento, podem ser carta-contrato, nota de empenho de despesa,
autorizacéo de compra ou ordem de execugao de servigo

(...)

Agregue-se que o § 4° do art. 62 da Lei n°® 8.666/93 também dispensa o instrumento de
contrato, denominado por ele de termo de contrato — que é a mesmissima coisa —, a
critério da Administragdo e independentemente do seu valor, nos casos de ‘compra com
entrega imediata e integral dos bens adquiridos, dos quais n&o resultem obrigacdes
futuras, inclusive assisténcia técnica’.

Veja-se que, nesse caso, do § 4° do art. 62 da Lei n® 8.666/93, pouco importa o valor do
contrato. N&o ha limite de valor; o que importara é que o objeto do contrato possa ser
qualificado como compra com entrega imediata e integral dos bens adquiridos, dos quais
nao resultem obrigagdes futuras, inclusive assisténcia técnica.

(Licitag&o publica e contrato administrativo. 2. Ed. Belo Horizonte: Férum, 2011. p. 703).

40. Sendo assim, nao se vislumbra ébices com relagdo a dispensa do contrato,
pois, atende aos critérios do dispositivo legal, conforme o art. 62, § 4° da Lei Federal
n° 8.666/93°.

41. Quanto ao mais, verifica-se que o procedimento observou as determinagdes
contidas nos diversos incisos do artigo 3° da Lei Federal n® 10.520/02 e dos artigos
38, 40 e 55 da Lei Federal n°® 8.666/93, bem como, aquelas constantes dos diversos
incisos dos artigos 23, § 4°, 49, 55, 69 e 99 da Lei Estadual n°® 15.608/07, razao pela

qual a fase interna, ao edital e a minuta da ata de registro de precos se encontram

® A Lei Federal n° 8.666/93 dispde: Art. 62 (...) § 42 E dispensavel o "termo de contrato" e facultada a
substituicao prevista neste artigo, a critério da Administragéo e independentemente de seu valor, nos
casos de compra com entrega imediata e integral dos bens adquiridos, dos quais ndo resultem
obrigagdes futuras, inclusive assisténcia técnica.
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consonantes com as disposi¢cées legais atinentes ao procedimento licitatério
adotado.

42. Ja em relacdo a existéncia dos recursos orcamentarios proprios para a
despesa foi juntada aos autos a informacgéo sobre a indicagdo de recursos para a
execucao or¢camentaria, inclusive com a declaracdo do CDP sobre a adequagéao
orcamentaria do objeto (fls. 143-145) e a declaracdo do ordenador de despesa (fl.
146).

43.  Por oportuno, saliente-se a obrigatoriedade de observancia do prazo minimo
de 8 (oito) dias uteis entre publicagdo do aviso e a data fixada no edital como limite
para a apresentacao das propostas, nos termos do que dispéem os artigos 54, inciso
IV, da Lei Estadual n°® 15.608/07 e 4°, inciso V, da Lei Federal n® 10.520/02.

. CONCLUSAO

44,  Diante do exposto, nao se vislumbram oébices ao prosseguimento do presente
procedimento licitatério e a autorizagéo de abertura de sua fase externa.

45.  Por oportuno, destaque-se a necessidade de publicacdo do aviso de licitagao
em jornal de grande circulagdo, bem como a obrigatoriedade de observancia do
prazo minimo de 8 (oito) dias Uteis entre publicacdo do aviso e a data fixada no
edital como limite para a apresentagao das propostas.

46. E o parecer.

Curitiba/PR, 14 de julho de 2022.

Assinado de forma digital
RICARDO MILBRATH ke it
PADOIM:043063679 PADOIM:04306367924

24 Dados: 2022.07.14 15:22:57
-03'00'

RICARDO MILBRATH PADOIM
Coordenador Juridico
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Procedimento n° 18.541.572-4

DECISAO

Trata-se de procedimento instaurado pelo Departamento de
Infraestrutura e Materiais (DIM), com a finalidade de aquisicdo de utensilios de Copa e
Cozinha, com a finalidade de compor o estoque central da Defensoria Publica do Estado do
Parana e disponibilizar para demais sedes, a considerar que o protocolo n° 14.749.860-8 sera
arquivado, e procedida a abertura de novos protocolos agrupados por similaridades no material
de fabrica¢do como forma de agilizar o rito (fIs. 02/03).

O Estudo Técnico Preliminar foi apresentado as fls. 04/25.

O Coordenador-Geral de Administracdo (CGA), através do despacho
de fls. 26/27, fixou o rito de tramitagdo para a tramitacao do feito.

O Coordenador de Planejamento (CDP), por meio do despacho de fl.
28, manifestou-se pelo prosseguimento da contratacao.

Por meio do despacho de fl. 30, o Departamento de Contratos, dentre
outras manifestagdes, destacou a possibilidade da dispensa de contrato.

O DCA apresentou o Termo de Referéncia as fls. 34/43.

Através do despacho de fls. 44/47, a Gestao de Contratagdes — DCA
esclareceu a analise de mercado realizada, inclusive com consulta ao banco de pregos publicos
(fls. 48/98).

O Quadro de Cotagdes compilado consta as fls. 94/95.

O Departamento de Compras e Aquisi¢des apresentou esclarecimentos
(fls. 99/100), juntou a minuta do edital de licitacdo e os respectivos anexos (fls. 101/138) e as
resolucdes designando a comissdo permanente de licitagdo e os pregoeiros (fls. 139/143).

Houve a juntada da indica¢do de recursos or¢camentarios para a
execucao da despesa (fls. 143/144), atestado de consonancia da despesa com o Planejamento
Institucional (fl. 145) e declarag@o do ordenador de despesas (fl. 146).

Por fim, a Coordenadoria Juridica, por meio do Parecer n°
140/2022/COJ/DPPR, informou ndo vislumbrar 6bices ao prosseguimento do procedimento

licitatério e a autorizacdo da abertura da sua fase externa (fls. 147/157).
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Vieram os autos, € o relatorio.

Conforme o parecer de fls. 147/157, a Coordenadoria Juridica entendeu
que a proxima fase do procedimento esté apta a ser realizada, tendo em vista que estdo presentes
todos os requisitos legais para a continuidade do certame.

Nesse sentido, o parecer juridico abordou aspectos da legalidade de
todo o procedimento.

Em relacdo a modalidade adotada, restou claro que o pregdo eletronico

(e menor preco) € a que se amolda ao caso, in verbis (fls. 149/150):

15. A partir da conceituacao legal do pregdo, extrai-se que a adogdo da
referida modalidade licitatoria se encontra compativel com a aquisi¢ao
de utensilios de copa e cozinha, visto que se trata de servico comum,
cujas caracteristicas podem ser objetivamente definidas no edital e se
encontram amplamente aceitas no mercado, conforme pesquisa e
analise de mercado realizada (fls. 44-98).

16. De igual modo, o tipo de licitacdo adotado (menor preco) também
se encontra adequado, visto que decorre de expressa disposicao legal.
No caso, os artigos 4°, inciso X, da Lei Federal n° 10.520/02 e 49, inciso
VII, da Lei Estadual n° 15.608/07.

Outrossim, a Coordenadoria entendeu correta a utilizagdo do sistema de
registro de precos, pois a presente licitacdo visa atender necessidades permanentes e renovaveis
da Administra¢do, relacionadas com contratagdes frequentes do mesmo bem ou servigo.

A realizagdo da aquisi¢do em lote Uinico esta fundamentada e baseada
na viabilidade técnica e econémica, conforme esclarece a manifestacdo de fls. 97/98.

Tendo em vista o valor da contratacdo, bem como a facilidade em se
encontrar fornecedores, foi adotada a reserva exclusiva para contratagdes de micro e pequenas
empresas, nos termos do art. 48, I, da LC 123/2006.

Em relacdo a pesquisa e¢ analise de mercado, verifica-se que foi
realizada buscando a maior diversificacdo de fontes de informagao, em respeito aos artigos 9°

e seguintes do Decreto Estadual n® 4.993/16.
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No que tange a participa¢do dos consorcios, prevalece o entendimento
segundo o qual o legislador, no art. 33, da Lei Federal n° 8.666/93, ndo estabeleceu qualquer
obrigatoriedade. Exige-se apenas justificativa adequada para a exclusdo, a qual foi devidamente
apresentada.

Quanto a qualificacdo econdmico-financeira exigida, a dispensa de
apresentagcdo do balango patrimonial e demonstragdes contabeis se mostra acertada, pois ndo
ha a necessidade de investimentos volumosos para a execugdo contratual, bastando, pois, a
apresentagao das certiddes mencionadas no art. 31, II, da Lei Geral de Licitagdes.

Nao houve a exigéncia de atestado de capacidade técnico-operacional,
por se tratar de compra de produtos padrao no mercado, que ndo precisam ser customizados ou
adaptados'.

A recomendagdo pela dispensa de contrato, conforme esclarecido pelo
item 3 do despacho de fl. 30, também foi referendada pela COJ, tendo em vista que a presente
aquisicao trata de fornecimento de objeto de forma imediata.

Por fim, o documento juridico informou que ‘“verifica-se que o
procedimento observou as determinagoes contidas nos diversos incisos do artigo 3° da Lei
Federal n°10.520/02 e dos artigos 38, 40 e 55 da Lei Federal n° 8.666/93, bem como, aquelas
constantes dos diversos incisos dos artigos 23, § 4° 49, 55, 69 e 99 da Lei Estadual n°
15.608/07, razdo pela qual a fase interna, ao edital e a minuta da ata de registro de pregos se
encontram consonantes com as disposicoes legais atinentes ao procedimento licitatorio
adotado” (fls. 156/157).

Desta forma, constatada a procedéncia dos fundamentos técnicos e
juridicos contidos nos autos € no Parecer Juridico n® 140/2022/COJ/DPPR (fls. 147/157),
acolho-o nesta oportunidade, dando conta de haver vantajosidade na contratagdo nos termos
indicados no edital.

Ademais, resta claro nos autos o interesse ¢ a conveniéncia através das
justificativas apresentadas.

Assim, ante o exposto, havendo legalidade procedimental, interesse e
conveniéncia, autorizo a continuidade do feito para se dar inicio a fase externa do procedimento.

Encaminhe-se os autos ao Departamento de Compras e Aquisi¢des para

dar prosseguimento ao feito.
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Curitiba, data de inser¢do no sistema.

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO

Defensor Publico-Geral do Estado do Parana
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